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Vážení spoluobčané,

po několikaleté odmlce se nám opět připomenula zima se vším, co k ní patří. Oproti jiným rokům jsme si užili 
sněhu, mrazivých nocí ale i dnů. Pamětníci však jistě dají za pravdu, že ani letošní „krutá“ zima není v naší historii 
ničím výjimečným. 

Podle lidové pranostiky „Únor bílý pole sílí“ je letošní zima předzvěstí úrodného roku, doufám, že letošní rok bude 
úrodný i v mezilidských vztazích. 

Teď už snad máme zimu za sebou, zahrádkáři mohou provést jarní ořez stromů a první nedočkavci vyhrabávají trávník. 
Do nadcházejících jarních dnů a svátků a pro celý letošní rok Vám chci, Vážení spoluobčané, popřát hodně sluníčka, 

rodinné pohody a úspěchů jak v rodinném rak pracovním životě. Bernard Halfar, starosta obce

Modré pondělí,  
Žluté úterý

V tyto dny se 
ve všech chalupách 
gruntovalo.
Škaredá středa

Tento den se 
nesměl nikdo na 

nikoho mračit, aby se 
nemračil po celý rok.

Zelený čtvrtek
Název dostal podle zelené barvy Olivové 

hory, kde začalo Kristovo utrpení. Tento den 
bývá zvykem připravovat jídlo ze zelené 
zeleniny nebo bylin (špenát, šťovík, mladá 
kopřiva apod.), aby byl člověk po celý rok 
zdráv. Zvyk měl poměrně reálný základ. Na jaře 
je totiž nutné dostat do těla vitamíny a ty jsou 
obsaženy právě v zelených jídlech.

V křesťanských kostelech v tento den po 
ranním Gloria zmlknou zvony („zavážou se“ 
provazy) a říká se, že odletěly do Říma. Dokonce 

i dobytku se odebraly zvonce, aby nezvonily.
Až do Bílé soboty je zvonění nahrazováno 

hlukem klapaček, hrkaček, řehtaček, s nimiž 
chlapci chodí po vsi ráno, v poledne a večer a 
naposledy na Velký pátek ve 3 hodiny odpoledne. 
Poté vybírají za hrkání po domech vejce, peníze, 
o které se podělí. Věřilo se, že tímto zvukem se 
vyžene z domů všechno zlé, včetně hmyzu a 
myší usazených přes zimu v domech.
Velký pátek

Je to den ukřižování Krista, den hlubokého 
smutku, kdy se nekonaly mše a při bohoslužbě 
v katolických kostelech se pouze zpívalo a četly 
texty. Důležitým momentem je odhalení a uctění 
kříže, strojení Božího hrobu. Součástí tohoto 
obřadu se časem staly také Pašijové hry, které 
znázorňovaly události posledních dní Kristova 
života a jeho zmrtvýchvstání.
Bílá sobota 

V mnohých krajích bývalo zvykem v tento 
den světit oheň před kostelem. Od tohoto ohně 
se zapálila velká Velikonoční svíce (Paškál) a 

pomocí ní se oheň obřadně přenesl do kostela. 
Na Bílou sobotu se zvony vrací z Říma a opět 
se rozezní.
Velikonoční neděle

Je to den Zmrtvýchvstání Krista. Vrcholí 
velikonoční svátky, končí půst. V kostele se 
provádí svěcení pokrmů (beránek, mazanec, 
vejce, chleba, víno). 
Velikonoční pondělí

K tomuto dni se žádné důležité liturgické 
úkony nevážou, o to významnější je z hlediska 
zvyků.

České Velikonoce charakterizuje živá tradice 
– „velikonoční pomlázka“. Je to obyčej, kdy 
chlapci obcházejí domy s pomlázkou spletenou z 
vrbového proutí a zdobenou stuhami. Pomlázka 
je symbol předávání síly, zdraví a svěžesti 
(omlazení). Šlehány jsou dívky a ženy, aby byly 
zdravé, veselé a pilné. Odměnou za pomlázku 
jsou malovaná vajíčka.

Zdroj: Lidové tradice, původ lidových tradic, 
zvyky, pověry, pranostiky, říkadla.
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POZEMKOVÉ ÚPRAVY 
Druhým rokem probíhá v naší obci příprava 

pozemkových úprav. Po inventarizaci extravilánu 
naší obce tj. popsání všeho co se nachází mimo 
zastavěnou část (polní cesty, remízky, železnice, kříže 
u cest, samostatně stojící vzrostlé stromy) bude do 
konce léta provedeno geometrické zaměření obvodu 
zastavěné části obce. Po tom budou výsledky zaměření 
projednány s majiteli jednotlivých nemovitostí a 
pozemků a budou vyřešeny případné nesrovnalosti. 
Koncem léta pak proběhne schůze majitelů pozemků 
a bude zvolen 11 člený výbor, který bude koordinovat 
jednotlivé kroky pozemkových úprav. O dalším 
postupu budeme informovat v příštím zpravodaji. BH

PODPORA SPOLKOVÉ ČINNOSTI V OBCI.
Jako každý rok i letos přispěje naše obec ze svého rozpočtu na provoz jednotlivých společenských, kulturních a sportovních organizací v 

obci. Nikdy asi nepůjde pokrýt všechny potřeby našich spolků a jejich členů. Všichni žijeme v realitě a ekonomická krize nás postihuje jako 
občany, tak i jako obec. S ohledem na výši rozpočtu rozhodla rada obce zachovat pro letošní rok celkovou výši dotací na úrovni loňského 
roku tj. 365 000,- Kč. Na vedení jednotlivých organizací pak je, jak tyto prostředky použijí. 

Chci touto cestou poděkovat i řadě našich spoluobčanů – podnikatelů, kteří dlouhodobě fi nančně a materiálně podporují činnost našich 
spolků. Ve Štěpánkovicích v letošním roce vyvíjí svou činnost 30 spolků s počtem členů 950. Bernard Halfar

KANALIZACE A ČOV
V prosinci loňského roku byla ukončena stavba „Čístírna 

odpadních vod a kanalizace ve Štěpánkovicích“. 
Po provedení všech zkoušek jednotlivých zařízení a 

zajištění potřebných dokladů byla dne 17. prosince uvedena 
čistírna do zkušebního provozu. Zkušební provoz znamená, 
že přes čistírnu protéká veškerá odpadní voda vytékající z 
naší kanalizace a čistírna pracuje na plný výkon. 

Jednoroční zkušební provoz je určen k tomu, aby se 
technologie čistírny nastavila na optimální režim. 

Ukončení zkušebního provozu předpokládáme koncem 
třetího čtvrtletí letošního roku. BH

PŘIPOJOVÁNÍ NEMOVITOSTÍ NA KANALIZAČNÍ ŘAD
V únoru se nám podařilo zajistit první souhlasy k vybudování - „legalizaci stávajících“ kanalizačních přípojek. Tyto souhlasy budou 

v březnu předány majitelům domů s povolením napojení kanalizační přípojky na kanalizaci. Postupně do konce letošního roku zajistíme 
povolení pro napojení všech domů v obci. Popsal jsem to pouze čtyřmi řádky, ale sami víme, kolik podpisů jsme od Vás potřebovali, pan 
Peterek zase ví kolik dopisů na různé organizace bylo nutné odeslat pro to, abychom splnili požadavky stavebního zákona.

Při projednávání tras jednotlivých přípojek jsme zjistili řadu nesrovnalostí v tom, co je zakresleno v původní dokumentaci oproti skutečnosti. 
Řada přípojek vede přes sousedův pozemek bez zapsání věcného břemene. Všem majitelům takto vedených přípojek pak pracovníci obecního 
úřadu radí jak tyto přípojky uvést jako věcné břemeno v katastru nemovitostí. 

Jakékoliv dotazy ke kanalizačním přípojkám Vám osobně nebo telefonicky zodpoví pan Martin Peterk, starosta a místostarosta obce. BH

ÚKLID CHODNÍKŮ
Před koncem loňského roku se ve všech mediích rozhořela diskuse okolo zákona, 

který jednoznačně ukládá majiteli pozemku s chodníkem zajistit celoroční úklid a 
hlavně odklízení sněhu. Je zbytečné psát o tom, co tento zákon přinesl, důležitější 
je, že mezi námi je stále velký počet spoluobčanů, kteří si uvědomuji, že zimní i letní 
úklid chodníků je morální závazek vůči nám samotným. Rozpočty ani technické 
možnosti obcí nikdy nezajistí, aby celoroční úklid chodníků zajistila ve své režii 
pouze obec. Odklízení sněhu v letošní zimě stálo nemalé fi nanční prostředky, ale i 
fyzické úsilí. Několikeré střídání silného sněžení, krutých mrazů a oblev způsobilo 
někdy až nezvládutelné situace. Opět se ukázalo, že v životě je často užitečnější 
používat selský rozum a nelpět na ustanovení někdy až nesmyslných zákonů. 

Vážení spoluobčané, chci Vám všem tímto poděkovat za pomoc při zajištění 
zimní údržby chodníků a požádat Vás o pomoc při úklidu posypového materiálu, 
kterého na našich komunikacích zůstanou desítky tun. BH

VODNÉ A STOČNÉ V r. 2010
Rada obce schválila výši vodného a stočného
pro rok 2010 (ceny s DPH) takto:
 
Vodné, pro odběry v celé obci 21,- Kč/m3

Stočné pro Štěpánkovice a Albertovec 16,- Kč/m3

 pro Svobodu 13,- Kč/m3 

STOČNÉ – CO V NĚM PLATÍME
Naše obec je majitel a provozovatel vodovodu a kanalizace v obci. Od 

prosince loňského roku jsme majiteli a provozovateli čistírny odpadních 
vod ve Štěpánkovicích a od konce dubna letošního roku zahájíme provoz 
kanalizace a čistírny odpadních vod v Albertovci. 

Do konce loňského roku se do stočného promítaly náklady pouze na 
provoz a správu kanalizačního řadu v celé obci. Jednalo se především o 
poplatky za vypouštění nečištěné odpadní vody, platby za odběr a rozbory 
vzorků odpadní vody, dále náklady spojené s pravidelným čištěním a 
průzkum naší kanalizace. Nemalou částkou byly i opravy kanalizačních 
šachtic a odstraňování poruch na kanalizaci. 

V posledních pěti létech se do každoročních nákladů na stočné promítly 
i náklady spojené se zpracováním všech stupňů projektové dokumentace 
pro stavbu čistírny odpadních vod a nové kanalizace. 

Dvojí stočné pro letošní rok bylo stanoveno z důvodu zahájení provozu 
čistíren odpadních vod. Ve Štěpánkovicích a v Albertovci musíme kromě 
provozu a údržby kanalizace zajistit provoz čistíren. Náklady spojené s 
provozem čistíren budou:

Mzda pracovníka zajišťujícího dohled nad provozem čistíren.• 
V roce 2010 náklad na technologa pro dohled na zkušební provoz.• 
Elektrická energie pro provoz čistíren.• 
Chemikálie a ostatní materiál pro provoz čistíren.• 
Likvidace odpadů z čistíren.• 
Poplatky za vypouštění čištěné vody a rozbory odpadní vody.• 

Ve Svobodě pak budeme letos pokračovat v údržbě stávající kanalizace 
a budeme budovat nové trasy kanalizace. BH
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VANDALOVÉ V OBCI
V loňském roce a začátkem letošního roku se opět projevili vandalové, kterým není nic svaté a ničí majetek a práci ostatních. V loňském 

roce to byly polámané a ukradené stromky, nebo založení černých skládek odpadů. U polámaných a ukradených stromů se nám, ani policii, 
nepodařilo doposud zjistit pachatele. 

Větší úspěch jsme měli při zjištění těch, kteří založili černé 
skládky. Přesto, že byli usvědčeni svědky, zachovali se tito neurvalci 
jako správní hrdinové a vinu nepřiznali. 

V letošním roce uplynuly teprve dva měsíce, ale už máme černou 
skládku na konci Hruškové cesty a ukradené dva vzrostlé Jasany na 
Hruškové cestě. Oba případy šetří policie a jenom doufám, že tentokrát 
bude policie úspěšná. 

O trochu horší případ se stal na naší železniční zastávce. Budovu 
čekárny od 1. ledna letošního roku provozuje obec Štěpánkovice. 
V době, kdy jsme budovu převzali, měla všechna okna, čisté zdi a byla 
uklízena. Dnes tato budova vypadá jak kulisa ze špatného fi lmu. 

Protože všichni výše uvedení vandalové ničí majetek, který patří 
nám všem, žádám všechny spoluobčany, kterým záleží na vzhledu 
a dobrém jménu naší obce, aby si všímali projevů vandalismu a 
nedovolili ničení našeho majetku. Bernard Halfar

DEN MATEK, 
DEN ŽEN

Obecní úřad již tradičně 
pořádá kulturní odpoledne ke 
Dni matek a žen. 

Proto i letos zveme všechny 
ženy, nejen maminky, babičky, 
prababičky, v úterý 13. dubna 
v 17:00 do kinosálu našeho 
kulturního domu, kde Vás 
pobaví pan Libor Pantůček. 

Vstupné bude opět 50,-
Kč a pro každou ženu bude 
připravena malá pozornost.

Pobavit se mohou příjít i 
muži. BH

PSI V OBCI
Každý z nás se v životě potýká s velkými osobními problémy a volně pobíhající psi nejsou 

v každodenním shonu problém. Není to problém do okamžiku, než přijde domů uplakané dítě, 
přijedete domů se zašpiněným kočárkem, při procházce obcí se musí kličkovat mezi psími 
exkrementy. Chovatelé psů si musí uvědomit, že problém není v jejich psech, ale v chovatelích 
samotných. Je jednoduché si psa pořídit, složitější je o psa se náležitě postarat.

Protože se v poslední době zvýšil počet stížností na konkrétní chovatele psů, byli tito 
postupně zváni na obecní úřad, kde jim bylo oznámeno, že příští případ bude projednán jako 
porušení zákona se sankcí podle zákona. Základní povinnosti majitele psa jsou:

přihlásit psa staršího tří měsíců na příslušný obecní úřad • 
uhradit za psa poplatek• 
opatřit psa evidenční známkou• 
nevstupovat se psem na dětská hřiště, pískoviště a sportoviště• 
na veřejných prostranstvích vodit psa na vodítku• 
zabránit obtěžování jiných osob a zvířat,• 
uklízet výkaly svého psa na veřejných prostranstvích• 
zajistit očkování psa proti vzteklině• 
v případě zranění člověka psem zajistit neprodleně veterinárni • 
vyšetření psa  BH

TŘÍKRÁLOVÉ 
SBÍRKY

Přehled výsledků tříkrálové 
sbírky ve Štěpánkovicích od 
roku 2004 do roku 2010:

Rok 2004: 73.328,-- Kč
Rok 2005: 98.806,-- Kč
Rok 2006: 90.610,-- Kč
Rok 2007: 90.589,-- Kč
Rok 2008: 90.722,-- Kč
Rok 2009: 91.091,-- Kč
Rok 2010: 96.606,-- Kč
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ODPADY – SOUČÁST NAŠEHO ŽIVOTA

POPLATKY ZA ODPADY
Pravidelně v druhé polovině února provádí 

pracovnice obecního úřadu výběr poplatku za 
systém sběru a likvidace komunálních odpadů. 
Oproti loňskému roku se poplatek za občana s 
trvalým pobytem v naší obci zvýšil o 10,-Kč na 
470,- Kč. 

Při počtu 3000 platících občanů tak obec získá 
oproti loňskému roku navíc 30 000,-Kč, náklady 
přitom vzrostou přibližně o 50 000,-Kč. Rozdíl 
mezi počtem občanů s trvalým pobytem v obci a 
počtem platících je dán osvobozením od placení 
těch, kteří vlastní průkaz ZTP a občanů, kteří 
dlouhodobě žijí mimo Českou republiku. 

Celkový příjem z poplatků vybraných od občanů 
a fi rem, které podnikají v obci, bude v letošním 
roce nižší asi o 400 000,-Kč oproti nákladům na 
svoz a likvidaci odpadů, které vyprodukujeme my, 
občané Štěpánkovic.  BH

PRODUKCE ODPADŮ V ROCE 2009
V loňském roce jsme poprvé snížili celkové množství odpadů, které jsme vyprodukovali a odvezli na skládku nebo k dalšímu zpracování. 

Celkem jsme vyprodukovali 1197,44 tun komunálních odpadů. Dvě sběrny kovových odpadů pak vykoupily 227 tun. Obě sběrny jsou 
zavedeny v systému sběru odpadů a i jejich činnost zvyšuje příjem obce od společnosti EKO-KOM. V loňském roce jsme získali přibližně 
280 000,- Kč. Sběr papíru kromě dvou sběren organizuje ještě naše škola, žáci dvakrát ročně soutěží ve sběru papíru o hodnotné ceny. V 
únoru letošního roku jsme podruhé zorganizovali sběr nápojových kartonů. Protože se množství sesbíraných nápojových kartonů zvýšilo, 
celkem 350 kg, budeme v této činnosti pokračovat. Příští sběr proběhne začátkem druhé poloviny roku.  BH

Směsný komunální odpad – popelnice . 1 066,0 t
Velkoobjemové kontejnery ........................ 49,8 t
Plasty .......................................................... 48,2 t
Sklo ............................................................ 17,2 t
Izolační materiály ......................................... 1,7 t
Pneumatiky .................................................. 1,6 t
Barvy ............................................................ 1,6 t
Ledničky ...................................................... 1,2 t
Nebezpečné odpady ..................................... 0,05 t
Baterie .......................................................... 0,09 t
Celkem ...................................................1197,44 t

Železo ....................................................... 227,0 t
Papír ........................................................... 42,0 t
Stavební suť .......................................... 1 200,0 t

ODPADY V LETOŠNÍM ROCE
V letošním roce připravuje obecní úřad ve spolupráci se společností Marius 

Pedersen, společností Eko-kom a Asekol několik drobných změn v organizaci sběrů 
odpadů. U sběru komunálních odpadů (popelnice) toho moc měnit nelze, tady znovu 
apeluji na všechny spoluobčany, kteří do popelnic umísťují sklo a stavební suť, aby si 
uvědomili, že škodí nám všem. 

Podstatná změna je v organizaci sběru plastů. Od ledna bude sběr organizován 
jednou měsíčně, doposud to bylo 1x za dva měsíce. Tímto opatřením se jednak zkrátí 
doba, kdy plasty musíme skladovat doma a snad se tím i zvýší celkové množství 
plastů, které občané odevzdávají. Ve sběru skla se toho taky hodně nezmění, doplníme 
dva kusy sběrných zvonů na sběrném místě u obecního úřadu, další sběrná místa 
doplníme o dřevěné zábrany. 

Budeme dále pokračovat v nově zavedeném sběru nápojových kartonů 
(Tetrapaky). S ohledem na celkové množství (2009 - 250 kg, 2010 – zatím 350 kg) 
zachováme dosavadní četnost sběru, změna je v tom, že sběr budou organizovat 
pracovníci střediska služeb. U sběru velkoobjemových a nebezpečných odpadů 
zachováme dosavadní způsob, zde chci znovu požádat spoluobčany, aby vyřazené 
elektrospotřebiče odevzdávali v místě zakoupení nového elektrospotřebiče. 

Sběr papíru budeme opět organizovat ve spolupráci s žáky základní školy. BH

TŘÍDĚNÍ A RECYKLACE SKLATŘÍDĚNÍ A RECYKLACE SKLA

www.jaktridit.cz

Do kontejnerÛ, nebo 

do sbûrného dvoru patfií:

Láhve od nápojÛTabulové sklo Sklenûné nádoby

Do kontejneru, nebo sbûrného dvoru nepatfií porcelán, 
keramika, autoskla, drátûné sklo a zrcadla!

OCHRANA PŘÍRODY A OVZDUŠÍ - DOTACE
Jako předcházející roky i letošní zima se kromě velkého množství sněhu projevila zvýšeným počtem čmoudících komínů. I v letošní zimě 

jsme se vrátili do konce osmdesátých let, kdy jediné palivo byly uhelné kaly a v zimě byla nad obcí dýmová clona. Řada našich spoluobčanů 
si neuvědomuje, že spalováním odpadů, ale i nekvalitního uhlí z Polska, škodí nejen 
svým spoluobčanům ale i sobě a hlavně vlastní rodině. Zapáchající vzduch dýcháme 
všichni a často nám nepomohou ani plastová okna. Bohužel náš kraj má jeden 
nelichotivý primát – nejhorší ovzduší v České republice. S tím souvisí i největší 
výskyt astmatu, alergií a v poslední době se rozmáhající onemocnění rakovinou. 

Jedním z příspěvků obce k zlepšení ovzduší bylo vyhlášení dotačního programu 
na podporu instalace zařízení pro solární ohřev teplé vody. V loňském roce jsme 
tento program rozšířili o podporu instalace tepelných čerpadel, kotlů na biomasu 
a výstavbu zařízení pro vsakování dešťových vod. Celkem rada obce schválila 20 
žádostí o dotace na solární ohřev vody, 1 žádost o dotaci na tepelné čerpadlo a 
2 žádosti o dotaci na zařízení pro vsakování dešťové vody.

Pro upřesnění - výstup ze zařízení pro solární ohřev vody je teplá voda, výstup 
z fotovoltaických článků je elektrická energie.  BH
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ROZPOČET OBCE NA ROK 2010
Na prvním zasedání zastupitelstva naší obce v letošním roce byl schválen rozpočet na rok 2010. Rozpočet byl schválen jako vyrovnaný, 

to znamená, že výdaje se rovnají příjmům. Kromě běžných, provozních výdajů na zajištění dodávky pitné vody a odvádění odpadní vody, 
provoz bezdrátové počítačové sítě, údržba zeleně, místních komunikací, majetku obce a zajištění správy obce, jsou ve schváleném rozpočtu 
položky na dostavbu čistírny odpadních vod a části kanalizace v Albertovci, dokončení rekonstrukce hasičské zbrojnice na Svobodě, zahájení 
stavby rozšíření hřbitova a demolici staré školy.

Významnou položkou rozpočtu jsou splátky úvěru. Jednak jsou to starší úvěry na opravu kuchyně v základní škole a koupi areálu ve 
Dvoře a nové úvěry z loňského roku, které si obec vzala na dofi nancování stavby čistírny odpadních vod a kanalizace ve Štěpánkovicích. 
Od loňského roku je naše obec plátcem DPH a jednou z nemalých položek příjmové části rozpočtu je vratka této daně. BH

Rozpočet obce Štěpánkovice na rok 2010 VÝDAJE (tis. Kč)
Č.ú. Položka Částka
2212 Silnice 1500
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 300
2221 Provoz veřejné silniční dopravy 100
2229 Ostatní záležitosti v silniční dopravě 100
2310 Pitná voda 3000
2321 Odvádění a čištění odpadních vod 9600
3113 Základní škola a mateřská škola 2700
3313 Kino 80
3314 Činnosti knihovnické 480
3319 Kronika 10
3341 Rozhlas a televize 20
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků internet 1000
3392 Zájmová činnost v kultuře Srubek 20
3399 Ostatní záležitosti kultury koncerty, den obce 150
3412 Sportovní zařízení v majetku obce 150
3419 Dotace tělovýchova 200
3421 Využití volného času dětí a mládeže 50
3429 Dotace spolků 120
3633 Plynovod 800
3639 Stará škola 4000
3613 Restaurace, zasedací místnost 50
3631 Veřejné osvětlení 1200
3632 Pohřebnictví 2000
3635 Územní plánování 100
3639 Komunální služby a územní rozvoj 2 600
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 2 200
3729 Ostatní nakládání s odpady 230
3744 Protipovodňová opatření 100
3745 Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň, výsadba 1 600
3799 Dotace občanům 100
4359 Rozvoz obědů 40
5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 50
5512 Požární ochrana 6 600
6112 Zastupitelstvo obce 1 800
6171 Činnost místní správy 2 900
6310 Obecné příjmy a výdaje z fi nančních operací 300
6320 Pojištění 120
6330 Převody vlastním fondům 140
6399 Ostatní fi nanční operace, daň z příjmu obce, DPH 780
6409 Ostatní činnost pro FU, SOH, SOH-Z, 

nerozdělený příjem 1 688
8124 Splátky úvěrů 4 200

Výdaje celkem 53 178

Rozpočet obce Štěpánkovice na rok 2010 PŘÍJMY (tis. Kč)
Č.ú. Položka Částka
1111 Daň z příjmu fyz. osob ze závislé činnosti 4200
1112 Daň z příjmu fyz. osob ze SVČ 400
1113 Daň z příjmu fyz. osob z kapitálových výnosů 400
1121 Daň z příjmu právnických osob 4500
1122 Daň z příjmu právnických osob za obec 600
1211 Daň z přidané hodnoty 9700
1337 Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 1500
1341 Poplatek ze psů 35
1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 10
1347 Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 70
1351 Odvod výtěžku z provozování loterií 30
1361 Správní poplatky 75
1511 Daň z nemovitostí 2400
4112 Neinvestiční přijaté dotace ze SR 1178
4116 Dotace na VPP 500
4131 Převod z vlastních fondů 15
4134 Převody z rozpočtových účtů 70
4139 Ostatní převody z vlastních fondů 70
2310 Vodné 2000
2321 Stočné 1100
3314 Činnosti knihovnické 15
3341 Rozhlas a televize 10
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 1250
3399 Zájmová činnost v kultuře 50
3313 Kino 20
3412 Ostatní zájmová činnost (provoz hřiště) 90
3612 Bytové hospodářství 2700
3613 Pronájem majetku obce 370
3632 Pohřebnictví 10
3639 Prodej pozemků - Vlčoch, Polní 1600
3725 Sběr a svoz komunálního odpadu EKOKOM 280
3745 Nájem pozemků 6
4222 Dotace stará škola 5 000
4223 Doplatek na reko K10 400
4359 Rozvoz obědů 30
6171 Činnost místní správy 10
6310 Obecné příjmy a výdaje z fi nančních operací 30
6399 Vratka DPH 7 354
6409 Zůstatek z roku 2009 1 400
8123 Přijaté úvěry 3 700

Příjmy celkem 53 178

PLATNÝ ÚZEMNÍ PLÁN A JEHO DALŠÍ ZPRACOVÁNÍ
Naše obec má platný územní plán a čtyři schválené změny. V současné době je v běhu projednávání změny č. 5 územního plánu a 

na Městský úřad Kravaře, odbor výstavby a územního plánování, byla podána žádost o pořízení nového územního plánu. Do nového 
územním plánu budou zapracovány všechny jeho dosavadní změny, bude digitalizován a bude provedena celková revize územního plánu. 
Předpokládáme že celková doba projednávání a konečného schválení bude tři až čtyři roky. BH
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ZPRÁVA KOMISE K PROJEDNÁVÁNÍ PŘESTUPKŮ
Komise k projednávání přestupků obce Štěpánkovice eviduje v roce 2009 - 17 došlých přestupků a 3 přestupky byly nevyřízené z minulého 

období. Ve dvou případech projednávala komise přestupky proti veřejnému pořádku dle § 47 odst. 1h) přestupkového zákona – neoprávněné 
odložení odpadu mimo vyhrazená místa. 3 přestupky byly postoupeny jinému správnímu orgánu, v jehož územním obvodu se podezřelý z 
přestupku zdržuje nebo pracuje, 1 přestupek byl pro nepříslušnost postoupen jinému správnímu orgánu. Proti majetku dle § 50 odst. 1a) a 
1b) přestupkového zákona bylo spácháno 9 přestupků.

V ostatních případech se jednalo se o přestupky proti občanskému soužití dle § 49 odst. 1a), c) zákona č. 200/1990Sb. ve znění pozdějších 
předpisů, spáchané mezi osobami blízkými. Přestupky podle 
§ 49 odst.1 písm. b) a c) a přestupky podle § 50 výše cit. 
zákona, spáchané mezi blízkými osobami, jakož i přestupky 
podle § 49 odst. 1a) se projednávají jen na návrh postižené 
osoby, jejího zákonného zástupce nebo opatrovníka (dále jen 
„navrhovatel“). Navrhovatel může návrh podat příslušnému 
správnímu orgánu nejpozději do 3 měsíců ode dne, kdy se 
dozvěděl o přestupku nebo o postoupení věci orgánem činným 
v trestním řízení. 

Je-li řízení zahájené na návrh ve věci podle § 76 odst. 1
písm. a)  skutek, o němž se vede řízení, se nestal nebo není 

přestupkem
písm. b)  skutek nespáchal obviněný z přestupku
písm. c)  spáchání skutku, o němž se vede řízení, nebylo 

obviněnému z přestupku prokázáno
písm. j)  navrhovatel vzal svůj návrh na zahájení řízení 

zpět nebo se, ač řádně a včas předvolán, k ústnímu 
jednání bez náležité omluvy nebo bez důležitého 
důvodu nedostavil, je navrhovateli uložena 
povinnost nahradit státu náklady řízení spojené 
s projednáváním přestupku, stanovené paušální 
částkou ve výši 1.000,--Kč dle vyhl. 231/1996Sb. 
ve znění vyhl. č. 340/2003 Sb. a § 79 odst.1 zák. 
č. 200/1990 Sb.

Není -li podán návrh ve lhůtě, není v souladu se zákonem 
zahájeno řízení a věc je dle § 66 odst. 3a) přestupkového 
zákona odložena. BR

 Vzorková prodejna: Provádíme:
 Vrchní 30, Opava  prodej dveří a zárubní   

(budova ZD Kateřinky)  kompletní dodávky  
 Petr Gratza včetně montáže
 tel.: 774 552 743  zaměřování a poradenství
 email: gratza.petr@seznam.cz  obklad kovové zárubně
 Lumír Stříbný  záruční a pozáruční servis
 tel.: 777 088 218  nejširší výběr dveřního kování 
email: stribnylumir@seznam.cz v Opavě

www.sapdoor.cz

ZPRÁVA STAVEBNÍ KOMISE 
Městský úřad Kravaře, odbor výstavby a územního 

plánování vydal v roce 2009 pro stavby v obci Štěpánkovice:
Stavební povolení – 16, Ohlášení stavby – 15, Kolaudační 

souhlasy – 6, Kolaudační rozhodnutí + oznámení o užívání 
stavby – 7, Územní rozhodnutí – 12, Souhlasy - ohlášení 
odstranění stavby, terénních úprav a zařízení – 7 BR

MEZILIDSKÉ VZTAHY 
"Největším bohatstvím člověka jsou 

mezilidské vztahy," řekl Exupéry.
Člověk od nepaměti žije ve společenství 

lidí a vytváří lidské vztahy, ať už je to vztah 
rodiče a dítěte, partnerský vztah, vztah mezi 
různými generacemi, kamarádský vztah, 
vztah stejných nebo opačných pohlaví atd. 
Vztah je něco nehmotného, něco co se nedá 
vynutit ani koupit. Je to vzácná váza, kterou 
těžko získáváme, avšak rozbít se dá lehce.

Lidské vztahy jsou obrazem naší duše, 
zrcadlo toho, kolik energie a kvality do 
vztahu vložíme. Osoby, jejichž bytí si 
nevybíráme, jsou ty, mezi které jsme se 
narodili. Vztah rodičů a dítěte. Celkové 
fungování rodiny velice působí na výchovu 
a tím i na osobnost a charakter člověka. 
Proč v mnoha rodinách dochází ke sporům 

a nenávisti? Jednou je to třeba závist a 
nepřejícnost kvůli dědictví, pak nedostatek 
času, protože honba za kariérou a penězi je 
někomu milejší než setkání s příbuznými. 
Dnešní doba není jednoduchá. K touze 
po bohatství a majetku nás přímo nutí. 
Někdy máme pocit, že takové chování 
vážně převyšuje radost z obyčejných věcí. 
Měli bychom si uvědomit, co je pro nás 
důležitější. Nabízí se otázka: „Ocení víc 
nemocná babička návštěvu a pohlazení 
vnučky, nebo drahou bonboniéru zaslanou 
poštou?“ Nezapomínejme, že rodinu máme 
jen jednu, v žilách nám přeci koluje stejná 
krev. 

Díky obyčejným setkáním vznikají 
nové známosti a vztahy. Než si k člověku 
vytvoříme určitý vztah, musíme ho poznat. 

Do nitra nevidíme, proto je pro nás důležitý 
první dojem. Tvář a její výraz jsou zpravidla 
počátkem našeho úsudku. Někdy chyba. 
Pokud je nám dotyčný člověk nesympatický, 
většinou nám dlouho trvá změnit názor. 
Sympatičtí lidé se pak mohou stát našimi 
přáteli. Říká se, že život je jedno velké 
divadlo. Každý mezilidský vztah vyžaduje 
jiný scénář. I obyčejné minutové střetnutí 
dvou lidí o člověku mnoho vypoví. Pusťmě 
staršího sednout si v tramvaji. Vždyť pouhá 
ohleduplnost, poděkování, úsměv, to vše 
nikoho z nás nestojí ani korunu a přitom 
zvelebujeme vlastní povahu a zlepšujeme 
všeobecné vztahy mezi lidmi. Neberme ty, 
které máme rádi, jako samozřejmost. Važme 
si svých blízkých a pokusme se přijímat 
omluvy, pracujme na “vztazích”. ZK
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MATRIKA – ROK 2009
Životní jubilea:
Našim spoluobčanům, kteří oslavili 70 let a výše (v domovech 
důchodců je 5 občanů) bylo zasláno 226 písemných gratulací. Při 
osobních návštěvách byly předány balíčky v hodnotě 300,- Kč: 
11 občanům, kteří oslavili 80 let, 8 občanům, kteří oslavili 85 let, 
a 8 občanům, kteří oslavili 90 let a výše.

Ohlašovna:
Naše obec měla k 31.12.2009 - 3 139 obyvatel.
Narozeno bylo 36 dětí, z toho chlapců 22, dívek 14 
V kostele ve Štěpánkovicích uzavřely manželství 4 manželské 
páry, 1 pár na obecním úřadě a 19 párů uzavřelo manželství mimo 
naši obec. Rozvedeny byly 4 manželské páry. 
Rozloučili jsme se s 37 občany, z toho zemřelo 13 mužů, 23 žen 
a 1 dítě. Ve Štěpánkovicích zemřelo 19 občanů a mimo obec 18 
občanů. Do naší obce se během roku 2009 přistěhovalo 43 občanů 
a 45 občanů se z obce odstěhovalo.
Během roku 2009 bylo podáno 10 návrhů na zrušení údaje o místu 
trvalého pobytu a 13 občanům byl tento trvalý pobyt zrušen .
Trvale obydlených domů v obci - 788.
Na matrice obecního úřadu si požádalo o nový občanský průkaz 
201 občanů.
Občanů, kteří si přišli ověřit podpis nebo listinu, bylo 991. 
Matričních dokladů (druhopisů) bylo vyřízeno 8. 
Byly vyhotoveny 2 zápisy o uzavření manželství pro zvláštní 
matriku Brno a následné vystavení OL.
O vydání osvědčení o státním občanství ČR k vydání 1. OP a CD 
požádalo 23 občanů.
O výpis z rejstříku trestů ze systému CZECHPOINT požádalo 101 
občanů, list vlastnický byl předán 41 občanům, výpis z obchodního 
rejstříku 9 občanům a registru řidičů 5 občanům.
Během měsíce dubna 2009 došlo k předání matriky narození z 
roku 1905-1908, oddací matriky z roku 1933 a úmrtní matriky z 
roku 1933 do Zemského archívu v Opavě.  
 Vypracovala: Jana Gregořicová

KALENDÁŘ KULTURNÍCH, SPOLEČENSKÝCH
A SPORTOVNÍCH AKCÍ VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH 2010

 březen Velikonoční tlachání spojené s výtvarným tvořením – Obecní knihovna
 26.3. Noc s Andersenem – Obecní knihovna
 13.4. Kulturní odpoledne k MDŽ a Dni matek – Obec Štěpánkovice
 21.4. Sběr oblečení pro charitu – Svaz tělesně postižených 
 25.4. 25. ročník lesního krosu a 5. ročník HITA-hodu – Atletický oddíl, HITA
 30.4. Májová veselice – Restaurace Na statku, U Lípy, Na hřišti
 30.4. Pálení čarodějnic – Klub maminek
 květen Mše svatá – svátek sv. Floriána – SDH – Štěpánkovice
 30.5. Memoriál Josefa Halfara v požárním sportu – SDH Svoboda
 červen Vyhodnocení čtenářského projektu ve spoluprácí s MŠ – Obec. knihovna
 červen Klíčkování prvňáčků – Obecní knihovna
 červen Voříškiáda – Albertovec – Kynologický klub
 5.6. Den dětí – areál základní školy – Sdružení rodičů a přátel školy
 12.6. Den obce – tenisový, volejbalový a fotbalový turnaj – Obec Štěpánkovice
 20.6. Z pohádky do pohádky – Klub maminek
 26.6. Okresní liga mladých hasičů – SDH – Štěpánkovice
 červenec Memoriál uličních mužstev ve fotbale – TJ Sokol Štěpánkovice
 červenec Kreslení na asfalt – Obecní knihovna
 20.7. Hledání pokladu – Klub maminek
 24.7. Dostihový den – Albertovec – Hřebčín Albertovec s.r.o.
 srpen Netradiční soutěžení a hry na školním hřišti – Obecní knihovna
 3.8. Závod na kolech – Klub maminek
 srpen Sraz veteránů na Statku – Restaurace Na Statku, AGS-DUO s.r.o.
 31.7-1.8. Zahrádkářská slavnost – ČZS Štěpánkovice
 17.8. Piknik pro děti – Klub maminek
 29.8. Okresní liga mužů a žen v požárním sportu – SDH Štěpánkovice
 září Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny – Obecní knihovna
 25.-26.9 Lesní kros a HITA chod – Svoboda – Obec Štěpánkovice, atletický oddíl
 8.9. Sběr oblečení pro charitu – Svaz tělesně postižených
 září Turnaj v nohejbale – Oddíl nohejbalu
 25.-26.9. Výstava ovoce a zeleniny v areálu U Vrby – ČZS Štěpánkovice
 25.-26.9. Závody ve voltiži – Hřebčín Albertovec s.r.o.
 říjen Okresní kolo hry – „Plamen“ – SDH Štěpánkovice
 říjen Setkání s cestovatelem Jiřím Márou – Obecní knihovna
 říjen Setkání se spisovatelkou Evou Tvrdou – Obecní knihovna
 říjen Beseda se spisovatelkou I. Březinovou – Obecní knihovna
 3.10. Mše svatá – poděkování za úrodu – ČZS Štěpánkovice
 5.10. Setkání se seniory – Obecní úřad
 22.10. Strašidýlka – Klub maminek
 říjen Světýlka – Sdružení rodičů a přátel školy
 listopad Výroba a zdobení adventních věnců – Obecní knihovna
 podzim divadelní představení – Obec štěpánkovice
 prosinec vánoční turnaj – Tenisový oddíl
 prosinec Statek cup – Oddíl volejbalu
 prosinec Turnaj v nohejbale – Oddíl nohejbalu
 prosinec Mikuláš u kostela – ČSZ Štěpánkovice a Římskokatolická farnost
 prosinec Turnaj žáků ve stolním tenise – Tenisový oddíl
 prosinec Vánoční setkání s tradiční soutěží o nejlepší cukroví – Obecní knihovna
 5.12. Adventní koncert v kostele Sv. Kateřiny – Obec Štěpánkovice a farnost
 5.12. Andělské odpoledne – Klub maminek
 18.12. Vánoční koncert – kulturní dům Štěpánkovice – Obec Štěpánkovice 

Celoročně 
Mistrovská utkání fotbalových oddílů TJ Sokol Štěpánkovice
Mistrovská utkání oddílu volejbalového, šachového a oddílu hráčů šipek.

BEZOHLEDNOST LIDÍ VENČÍCÍCH SVÉ ČTYŘNOHÉ MILÁČKY
Letošní sněhové období přineslo další obrázek o ohleduplnosti milovníků pejsků k nám občanům. Když se člověk projde po obci, musí 

kličkovat mezi exkrementy, které tam zanechávají lidé, kteří chodí své čtyřnohé miláčky venčit. Samozřejmě nemůžeme všechny házet do 
jednoho pytle, ale najdou se i takoví, kteří po vykonání potřeby pejska u vchodu nebo vjezdu do domu, na chodnících či jiných veřejně 
přístupných místech, se s klidem snaží toto lejno ukrýt pod všudy přítomný sníh. 

Psí výkaly nesnižují jen estetickou stránku obce, ale mohou mít dosti veliká zdravotní rizika v podobě parazitárních onemocnění. Zvláště 
jsou ohroženy naše děti. Nejčastější nákazou, kterou se mohou nakazit, je škrkavka. Nosičem mohou být ale taky kočky. Tato situace se 
samozřejmě projevila v plné kráse, když začínal odtávat sníh. Ale ani v letních měsících se situace moc nemění, jen je míň vidět. Psi volně 
pobíhající, ať už s majitelem či bez něj po veřejných prostranstvích, kde si děti hrajou, je pro ně ještě nebezpečnější. 

Myslím, že troška ohleduplnosti by byla na místě. Jaromír Nevřela
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HASIČI NA HORÁCH

Dne 13. února uspořádalo SDH Štěpánkovice výlet 
pro děti a rodiče. Jelo se na Karlov, kde se děti vyřádily 
a strávily na sjezdovce krásný den. Den plný zábavy 
zde měli možnost prožít všichni zúčastnění, děti 
jezdily na bobech či sáňkách, pokročilejší na lyžích 
nebo snowboardu. Marek Ondruf

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH
Rok 2009 byl pro nás rokem, o kterém se hodně mluvilo v důsledku celosvětové 

krize. Činnost naší organizace to však neohrozilo, akce, které jsme si naplánovali, 
jsme také uskutečnili bez omezení. Jsme organizací, která ve svém středu sdružuje 
občany s tělesným postižením, civilizačními chorobami a smyslovými. Snažíme se 
zpříjemnit život různými akcemi, které přispívají k tomu, aby i zdravotně postižení 
žili plnohodnotný život, mohli se radovat a mít pěkné zážitky.

Zúčastňujeme se sportovních zápolení v bowlingu, okresní soutěže s názvem 
„Něco pro zdraví“, kde jsme obsadili jedenácté místo, společenských večírků i 
divadelních představení, pobytu v Podhajské, Chorvatsku, plavání i masáží.

Naše organizace také navštěvuje místní knihovnu, kde pod vedením paní 
Teichmannové v dílně zručnosti jsme vyráběli dílka z korálků, naučili jsme 
se pracovat ubrouskovou technikou, zúčastnili jsme se besed, velikonočních i 
vánočních tlachů spojených s ochutnávkou cukroví. Několik žen také chodilo na 
cvičení jógy. O tento druh činnosti mají naše ženy velký zájem.

V listopadu se uskutečnil zájezd s exkurzí do Slezské tvorby Opava. Každý rok 
pořádáme „Den matek“. Obsluhu zajišťují muži – členové výboru, kulturní program 
zajistil p. Tomíček. Na této akci vystoupili žáci ZŠ a předvedli nám moderní tance. 
Nezapomínáme ani na naše vnoučata a pravnoučata. Na dětský den nám OÚ 
postavil dva stany, opékají se párky, připraveno je také kolo štěstí a soutěže. V 
červenci se konala tradiční smaženice a v srpnu jsme vyrazili na ozdravný pobyt 
na Čeladnou. V krásném prostředí Beskyd, v příjemné pohodě, s velmi dobrou 
spoluprací s vedoucím a personálem jsme prožili krásný týden. Poznali jsme nové 
prostředí, krásnou krajinu a v neposlední řadě dobré přátele.

Jak si všichni vzpomínáme, loňský rok byl rokem velkých povodní. Naše 
organizace se do této pomoci aktivně zapojila. Naše ženy ušily panenky, které jsme 
v místní knihovně prodali a výtěžek 5 000,- kč, spolu s výtěžkem námi vyhlášené 
sbírky 11 000,- kč, jsme spolu se starostou (OÚ věnoval 14 000,- kč) předali rodině 
Cábové z Jeseníku.

Navštívili jsme také dětské centrum Čtyřlístek Opava a dětské oddělení Slezské 
nemocnice Opava, kde jsme předali zakoupené hračky, knížky a zhotovené panenky. 
Některé naše členky pletou obvazy pro rozvojové země a v charitativní oblasti jsme 
dvakrát uspořádali sbírku oblečení pro charitu Hlučín.

To je výčet akcí a naší aktivity za uplynulý rok. Naše činnost je bohatá, ale bez 
pomoci sponzorů bychom tyto akce uskutečnit nemohli.

V závěru mi dovolte, abych vám všem poděkovala za celoroční práci, za účast 
na akcích a za kladný přístup k naší organizaci. Výboru děkuji za obětavost a 
práci, partnerům za pochopení v době, kdy členové výboru musí zajišťovat akce a 
nemohou se věnovat rodině.

Přeji vám dobré zdraví, spokojenost, toleranci a co nejlepší spolupráci celý rok.
 Helena Harazimová

RYBÁŘSKÁ SEZÓNA 2009

V posledním prosincovém týdnu uspořádali 
rybáři na Svobodě – Bílé Bříze slavnostní rozloučení 
s rybářskou sezónou 2009. Oslava se samozřejmě 
neobešla bez vydatné zabijačkové polévky a dalších 
specialitek. Jedním z nejúspěšnějších rybářů této 
sezóny se stal Jiří Frydrych, který ulovil sumce o délce 
152 cm.

Blahopřejeme a přejeme Jiřímu mnoho dalších 
úspěchů. Stejně jako každým rokem, tak i tentokrát se 
už nemůžeme dočkat na jaro a zahájení sezóny 2010. 
Všem vám tedy přeji co nejkratší zazimování a věřím, 
že se všichni na jaře zase sejdeme.

Petrův zdar JJ

TURNAJE V MARIÁŠI
5. prosince a 27.prosince se konaly již tradiční turnaje v mariáši.Ten první 

zorganizoval p. Michalík ve spolupráci s hospodou Na Statku, druhý p.Bolacký s 
hospodou Na Hřišti. Dá se říci, že účastníci se na toto karetní klání těší celý rok a 
je to pro ně takový malý svátek .

Mariáš je karetní hra pro dva až čtyři hráče. Základními variantami je mariáš 
volený a licitovaný, které hrajou tři hráči. Pro dva hráče existuje zjednodušený 
lízaný mariáš, pro čtyři hráče tzv. čtyřka. Hra samotná pochází z Německa. Hráči 
mariáše se řadí mezi „karbanickou elitu“.

Na turnajích se hrála verze voleného mariáše. Je to varianta, kdy proti jednomu 
hráči, který volí hru, hrajou zbylí dva. Mariáš jako takový má speciální náboj. 
Musí se u něj přemýšlet a kombinovat . Odhadovat kroky soupeřů dopředu a dobře 
analyzovat probíhající hru. Při dobře zvolené taktice se dá i zdánlivě prohraná hra 
vyhrát. Škoda jen, že došlo ke zrušení haléřů, protože v současnosti se hry musí 
počítat na koruny, kdy koruna je počítací jednotkou hry. A tak lze při dobré či 
špatné konstelaci karet, vyhrát nebo prohrát v jedné hře i několik desítek korun. 
Jenomže hrát mariáš bez peněz nelze .

Turnaje se v obou restauracích velmi povedly. Zúčastnili se jich nejen hráči 
z naší obce, ale i hráči „přespolní“, čímž se dokazuje, že klání vchází ve známost.

Je třeba také poděkovat organizátorům - p. Michalíkovi a p. Bolackému za 
výbornou přípravu turnajů a stejně tak sponzorům. Ještě by bylo třeba dodat, že se 
všichni těší na další ročníky… Kolečkář Jiří
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ŠTĚPÁNKOVICE – SEZÓNA 2009
O stálé popularitě hasičského sportu ve Štěpánkovicích svědčí to, že 

družstva mládeže se nám rozrůstají a k dnešnímu dni máme v našem kolektivu 
3 dorostence, 1 starší družstvo, 2 mladší družstva a jednu přípravku z MŠ, ve které 
se už rok děti připravují k činnosti mládežníků. Ve hře Plamen se naše mládež 
při podzimním kole umístila na prvním místě a v jarním kole si toto krásné místo 
udržela a postoupila do okresního kola, kde mladší družstvo skončilo na krásném 
3. místě a starší na 5. místě.

Ze začátku okresní ligy mládeže měly mladší děti štěstí a umisťovaly se na 
předních příčkách v Kravařích: 1. místo, ve Slavkově 2.místo, v Hněvošicích 
3. místo, na jaře pak v Komárově skončily 3., v Kylešovicích 4., v Raduni 4., na 
domácí soutěži ve Štěpánkovicích 2. a v Ludgeřovicích 8. V celkovém hodnocení 
byly mladší žáci na překrásném 4. místě.

U staršího družstva se na nás také usmívalo štěstí a děti to dotáhly na 
celkové nádherné 3. místo. Jejich umístění byla: 2. místo v Kravařích, 5. místo ve Slavkově, 12. v Hněvošicích, v Komárově pak 1. místo, 
v Kylešovicích a v Raduni 5. místo, doma 2. místo a v Ludgeřovicích 3. místo.

Dorostenka Lucie Vybrančíková skončila v okresním kole na 5. místě a Vojtěch 
Polomský postoupil z 2. místa až do Krajské kola, kde se umístil na 11. místě.

Za krásné výsledky a pilnou práci dětí jsme jim zajistili i příjemné oddechové 
činnosti. V době letních prázdnin se děti jely pokochat krásou ostravského 
hasičského muzea, cestou zpět jsme se pak zastavili v ostravské zoo.

Dále stojí za zmínku a poděkování i to, že máme velkou podporu rodičů, kteří 
nejen podporují děti k pravidelné docházce, ale také se s dětmi účastní i veškerých 
soutěží. Obrovské a upřímné poděkování bychom chtěli věnovat vedoucím 
mládeže, kterými jsou Renata Polomská - benjamínci, Lucie Vybrančíková - 
starší žáci, Bohumila Vybrančíková - mladší žáci a Bohumilu Vybrančíkovi za 
vedení dorostenců a pomoc u všech družstev.

Družstvo mužů se 
zúčastnilo celkem 38 soutěží. Muži se zúčastnili jak Moravskoslezského poháru, 
kde se soutěží s vlastním strojem, také Opavské ligy, kde je stroj jednotný pro 
všechna družstva a objeli i pár pohárových soutěží.

Na pohárových soutěžích se dařilo, např. Píšť – noční soutěž 4. místo, 
Strahovice denní soutěž 1. a 4. místo, Sádek 2. místo a Strahovice noční soutěž 
1. místo. Dále pár výsledků z Moravskoslezského poháru Heřmanice, Mladecko 
a Neplachovice 4. místo, Hněvošice, Pustkovec, Bolatice a Vávrovice 7. místo, 
Velké Hoštice 2. místo a Oldřišov konečně 1. místo. Celou sezonu bojovali o 
co nejlepší umístění, ale nakonec se jim podařilo vybojovat celkové 6. místo 
v Moravskoslezském poháru.

V Opavské lize se jezdí s jednotným strojem, v ní muži zabojovali a svůj cíl, 
umístit se lépe než loni, splnili. Protože máme rychlé kluky vpředu u proudnic a 

ještě rychlejší vzadu u savic, tak se dařilo už od začátku sezóny. První soutěž se konala v Komárově, tam po menším zaváhaní skončili na 
2. místě. Další soutěž ve Slavkově 3.místo, Kravaře 6. místo, Dolní Životice 6. místo, Borová 5. místo. Na domácí půdě skončili na 2. místě, 

v Kylešovicích opět 
2. místo. Muži skončili 
celkově na 3. místě 
v Opavské lize. 

Družstvo žen jezdilo 
Opavskou ligu, kde se 
umísťovaly uprostřed 
výsledkových listin. 
Ženy ale také mile 
překvapily v Malých 
Hošticich, kde se 
umístily na 3. místě. A na 
domácí soutěži skončily 
na 1. místě.

To je k letošní sezoně 
vše a ještě chci poděkovat 
všem sponzorům a lidem, 
kteří se o nás zajímají a 
podporují nás v našem 
krásném, leč náročném, 
hasičském sportu.

Marek OndrufKolečkář Antonín, Vilášek Pavel - Hlavní 656/116, 747 28 Štěpánkovice
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Voltiž – jezdecký sport, který má na 
Albertovci dlouholetou tradici, sklízel 
úspěchy i v sezóně 2009. Tento náročný, a 
pro diváka velmi adrenalinový a esteticky 
půvabný sport, je charakterizován jako 
gymnastická akrobacie na neosedlaném koni, 
který cválá. Pouze méně zkušené malé děti 
mohou cvičit na koni v kroku. 

Sportovní sezóna 2009 začala pro 
albertovské juniorské mistryně České 
republiky (titul získaly v roce 2008) 
přestupem z juniorské do seniorské (dospělé) 
kategorie. Právě to byla podmínka jednak 
pro nominaci na loňské Mistrovství Evropy 
ve Švédsku a především na Světové jezdecké 
hry v americkém státě Kentucky, které 
budou probíhat letos v říjnu. Kromě zvýšení 
obtížnosti jednotlivých akrobatických cviků, 
jak pro cvičenky tak pro koně Davida, 
přibyly do skupiny i dvě dospělé voltižérky. 
Všechny musely zvládnout náročné cvičení 
ve třech ve značných výškách na cválajícím 
koni. Seniorská skupina ve složení Kateřina 
Chovančíková, Tereza Fusková, Nikol 
Mikysková, Bára Komárková, Veronika 

Nováková a Kateřina Kocurová si své 
sportovní umění pilovala na mnohých 
závodech u nás, kde však v seniorské kategorii 
startovala většinou sama. S konkurencí se 
družstvo setkávalo až na mezinárodních 
závodech.

Ve slovenské Šale skončila seniorská 
skupina na druhém místě. V německém 
Krumke začal na poslední chvíli kulhat kůň 
David, takže holky nemohly závodit. Přesto si v 
sezóně skupina vyjela nominaci na mistrovství 
Evropy ve Švédsku, kam bohužel z důvodu 
kulhání koně Davida holky neodjely. Vše si 
vynahradily na závodech ve slovenských 
Topoĺčiankách a opět obsadily druhé místo. 
Morální vítězství si přivezly i z loňského 
Mistrovství České republiky v Tlumačově, kde 
se nemohly ucházet o mistrovský titul, jelikož 
neměly konkurenci. Ale jejich závěrečná 
dechberoucí exhibiční jízda na koni Davidovi 
sklidila obrovský a dlouhý potlesk diváků na 
zaplněných tribunách. 

Velkým překvapením byly úspěchy druhého 
albertovského družstva – družstva juniorek, 
které od prvních závodů sezóny také bojovalo 
o umístění na předních příčkách. Holky, i přes 
velmi nízký věkový průměr, zvládly obtížné 
cviky jak povinné tak volné sestavy na 
cválajícím koni Aquarisovi a na Mistrovství 
České republiky (M ČR) v Tlumačově v 
konkurenci šesti juniorských skupin obsadily 
stříbrnou příčku. Vícemistryněmi ČR ve 
voltiži pro rok 2009 na koni Aquaris se 
staly Martina Vajdová, Veronika Lischková, 
Ivana Klöselová, Kateřina Grygarová, 
Nikola Dudová (ZŠ Štěpánkovice), Kristýna 
Meinhardová a Kristýna Nováková. Jejich 
volnou sestavu bylo možné zhlédnout i 
v přenosu České televize.

Za Albertovec soutěží také celá řada 
jednotlivců. Největšího úspěchu loni dosáhla 
Bára Komárková, která se nominovala na 
evropský šampionát ve Švédsku, kde také 
Českou republiku reprezentovala. Na M ČR 
v Tlumačově obsadila čtvrtou příčku a další 
albertovská juniorka Nikol Mikysková třetí 
místo. Ostatní juniorské jednotlivkyně loni 
sbíraly své první zkušenosti.

Po zimní přípravě bude vrcholným cílem 
seniorského týmu náročná nominace a start 
na Světových jezdeckých hrách v americkém 
Kentucky. K tomu by jim měla pomoci 
kombinace gymnastiky, posilovny, baletu 
a tance a i přes mrazivé počasí pravidelné 
tréninky a víkendová soustředění na koních. 
Nezbytné je také rytmické cítění, rychlost 
a značná síla cvičenek. To vše platí i pro 
juniorský tým, který by měl letos sbírat své 
první mezinárodní závodní zkušenosti. Pokud 
se i jim bude dařit, tak vrcholným cílem 
juniorského týmu bude start na Mistrovství 
Evropy. 

Přejeme do další sezóny všem voltižérkám 
minimum pádů z koně, hodně zdraví a 

sportovních úspěchů. Lonžérovi Láďovi 
Menšíkovi, trenérkám Andreji Švanové, 
Martině Pistoriusové a majitelům hřebčína 
Albertovce hodně trpělivosti a koníkům zdraví 
a dobré zažívání. Nám rodičům nezbývá než 
své ratolesti podporovat a nenápadně si utírat 
pot, který nám na každých závodech strachem 
o své odvážné potomky vyráží na čele.

Ing. Hana Nováková

ÚSPĚCHY A PLÁNY ALBERTOVSKÉ VOLTIŽE

VÁNOČNÍ TURNAJ V NOHEJBALE – „STATEK CUP“ 2009
Přebytečné kila, nabraná z vánočního kapra a bramborového salátu se rozhodla shodit parta nohejbalových nadšenců. Již třetím rokem se konal 

halový turnaj v této technicky náročné hře. Tentokrát vyšlo konání turnaje na 27. prosinec. Vlídné vánoční tlachání bylo vyměněno za neúprosný, 
ale férový souboj. Celkem se utkalo 8 tříčlenných týmů. Mužstva byla rozdělena do dvou 
skupin po čtyřech. Zápasy v základních skupinách byly odehrány ještě v přátelském 
duchu. Následná vyřazovací kola, už nabídla velice atraktivní zápasy. Postupně se dalo 
vydedukovat, kdo je největší adept na celkové prvenství. První příčku v tomto halovém 
turnaji obhajoval Ceky tým. Tato obhajoba se jim do puntíku povedla. 

Tento turnaj pořádal Keňa tým, ve složení Tomáš Kurka, Jirka König, Jan Hanzlík a 
Radim Kretek. Závěrečná utkání zhlédlo také velké množství diváků. Malé a velké fi nále 
již sledoval plný balkón diváků. Některé zajímavé výměny, byly odměněny zaslouženým 
bouřlivým potleskem. 

Konečné pořadí v turnaji – 1. Ceky tým, 2. Keňa tým, 3. Maluch tým, 4. Kwik tým 
 Martin Kurka
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VÁNOČNÍ TURNAJ VE 
STOLNÍM TENISE

Vánočního turnaje ve stolním tenise ve Štěpánkovicích 
se zúčastnilo 17 hráčů.Turnaj proběhl ke spokojenosti 
všech zúčastněných. Byli vyhodnoceni tři nejlepší hráči 
a nejmladší účastník turnaje. 
Pořadí: 1. Harazim Josef, 2. Oberher Jan, 3. Halfar Milan
 JH

VELKÝ OSEK MÁ MARTINU SÁBLÍKOVOU, 
ŠTĚPÁNKOVICE MAJÍ MARTINU HARASIMOVOU

Nemáme mezi námi jen zdravé sportovce, ale žijí mezi námi i sportovci handicapovaní. Jedna taková mladá 
sportovkyně žije i ve Štěpánkovicích a je to rovnou zlatá juniorská Mistryně Evropy 2010. Jmenuje se Martinka 
Harasimová (16).

Ve dnech 12. až 14. února 2010 se ve 
švédském městě Malmö konal již 34. ročník 
mezinárodní otevřených her handicapovaných 
Malmö - Open 2010. Sportovní klání se konají 
od roku 1977, kdy byl uskutečněn 1. ročník. 
Tehdy startovalo 25 sportovců. 

Letošního ročníku se zúčastnilo 2300 
sportovců z 23 zemí světa. Mezi soutěžícími měla zastoupení i Česká 
republika. Kromě 9 ragbistů na vozíku z pražského klubu se o úspěšné 
bodování pokusilo také 5 studentek z ostravské Střední školy prof. 
Z. Matějčka v Ostravě – Porubě. 

Za tým „ABAK – počítadlo“ bojovaly tyto studentky: V boccii: 
Kamila Salomonová, Monika Galasová, Lenka Pietrová. V plavání: Dana 
Šiffnerová ve třídě S3 a Martina Harasimová ve třídě SB 2.

Jako první se konala soutěž v boccii, v té se našim děvčatům i přes 
maximální snahu a bojovný výkon nepodařilo dosáhnout na medaile a 
obsadily konečné sedmé místo. 

Pak přišly povzbudit své spolužačky do plaveckého bazénu a 
svou podporou určitě přispěly k medailovým pozicím našich plavkyň. 
Dana Šiffnerová si na plavecké trati 50m znak doplavala pro stříbrnou 
medaili a Martina Harasimová 50m prsa dosáhla dokonce na medaili 
zlatou! 

Zisk cenných kovů přispěl k okouzlující atmosféře celé výpravy 
na výborně zorganizované akci. Ochotný personál hotelu, dopravní 
přesuny zajišťovány bezbariérovými automobily místního požárního 
sboru a vstřícní pořadatelé na sportovištích dávali tušit, jaké vážnosti 
se ve Švédsku těší sport i osoby s postižením.

Zisk této medaile je o to vzácnější, že ji vybojovala téměř nevidomá 
juniorka. Je vidět, že jí ani tento handicap nebere radost se soutěžení. 
Je to pořád veselá a ukecaná, normální holka, kterou spousta lidí zná.

Do dalších let Martině přejeme ještě spoustu dalších medailí, 
optimismu a zdraví.  Blanka Michalíková

 
Kone ný / Zips 

 
Ji í Kone ný                                           Tomáš Zips 
777559505                                               777089866 

jirikonecny@email.cz                             zipstomas@seznam.cz 
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747   25 
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PŘEDVÁNOČNÍ CHARITATIVNÍ 
AKCE NA ALBERTOVCI 

V sobotu 5. prosince 
2009 se v prostorách Galerie 
Albertovec uskutečnila 
vernisáž prodejní výstavy 
Jiný svět II, která zahájila 
předvánoční charitativní 
akci na podporu Denního 
stacionáře pro děti s 
kombinovanými vadami 
Mraveneček v Opavě a dále 
Chráněné dílny Vlaštovičky 
pro nevidomé, zrakově 
a duševně postižené. 
Návštěvníci areálu 

Albertovec měli až do 22. prosince, vždy o víkendu, možnost si prohlédnout a zakoupit 
nejen výrobky klientů těchto charitních organizací, ale také díla žáků Základní školy ve 
Štěpánkovicích, jež byla, společně s Galerií Albertovec, Hřebčínem Albertovec s.r.o., 
Obcí Štěpánkovice a fi rmou Hájek a synové a.s., pořadatelem této akce. 

Vernisáž zahájili paní Alena Hájková, majitelka hřebčína Albertovec a Václav Minařík, 
ředitel galerie. Následovala originální performance romantického eposu slovenského 
básníka Jána Botty s názvem Smrť Jánošíkova, v podání zrakově handicapovaného umělce 
Tomáše Koliandra. Poklidnou předvánoční atmosféru poté navodilo vystoupení dětí z 
pěveckého sboru Štěpánek, působícího při ZŠ Štěpánkovice, pod vedením sbormistryně 
Mgr. Andrey Antlové a Mgr. Kateřiny Burešové. Nechybělo ani malé občerstvení pro děti 
a projížďka areálem koňským spřežením. Také sportovní příznivci si toho dne přišli na své, 
díky dětem z místního juniorského voltižního oddílu, které v rámci svého pravidelného 
sobotního tréninku předvedly improvizované voltižní vystoupení v kryté jízdárně. 

Během této charitativní akce byly prodány výrobky klientů Chráněné dílny Vlaštovičky 
v hodnotě 3259,-Kč. Obec Štěpánkovice věnovala dílně Vlaštovičky 770,-Kč, které 
získala z prodeje svých propagačních materiálů. Výtěžek pro stacionář Mraveneček činil 
na konci výstavy 480,- Kč, dále částku 3170,- Kč, kterou stacionáři věnovala Základní 
škola Štěpánkovice z prodeje výrobků svých žáků a v lednu letošního roku byla celková 
suma navýšena také o výtěžek z tomboly 2. albertovského plesu, jehož pořadatelem byla 
Restaurace Eduard Maria na Albertovci. Celková částka předaná zástupci stacionáře 
Mraveneček činila 8.300,-Kč. Děkujeme všem, kteří se zúčastnili tohoto projektu a 
přispěli tím na dobrou věc. 

ŠTĚPÁNKOVIČTÍ VĚŘÍCÍ NA MŠI SVATÉ V TELEVIZI NOE
Každou neděli vysílá televize NOE přímým přenosem v 10.30 hod. mši 

svatou. Poprvé tomu tak bylo 17. 9. 2006. Není-li to mše svatá z Vatikánu nebo 
ze Slovenska, představují se různé české a moravské farnosti. I naší farnosti bylo 
na podzim nabídnuto zúčastnit se takové mše, což jsme s radostí přijali.

A tak 31.ledna ráno vyjely do Ostravy čtyři autobusy s našimi farníky. Mše se 
natáčela v kostele sv. Václava, který přímo sousedí s budovou Telepace, místem, 
odkud televize NOE vysílá. Svým zpěvem mši doprovodil Mladší chrámový 
sbor společně se Scholou. Velký počet farníků, ministrantů, krásný zpěv sboru i 
slova otce Mariusze dobře prezentovaly naši obec. Po mši byl všem zúčastněným 
v budově Telepace nabídnut teplý čaj či káva a malé občerstvení. Po poledním 
přímém přenosu modlitby se Svatým otcem Benediktem XVI. jsme si prohlédli 
pracoviště televize NOE, jejich studia, střižny a prostory, odkud vysílá.

Účast na mši svaté v Ostravě byl určitě pro všechny krásným a dlouho 
nezapomenutelným zážitkem. J.Č.

NEMOHOUCÍ LIDÉ, JEN SI VŠIMNĚTE, ŽE JE TAKÉ KRÁSNĚ NA SVĚTĚ!
V neděli 31. ledna tohoto roku se uskutečnil zájezd našich věřících občanů ze Štěpánkovic na mši svatou do kostelíčka sv. Václava 

v Ostravě. Veliká účast reprezentovala naši obec co do počtu a úrovně našich křesťanů. „Abys den sváteční světil“, takto zní Boží přikázání. 
Miluj bližního svého jako sebe samého! Tato mše svatá byla sloužena o lásce, neboť láska je Bůh! Tato láska nám v dnešní době hodně chybí. 
Jazyk mluví, ale skutečné cítění od srdce k duši se vytrácí. Pro mě tato krásná mše i celá neděle, kterou jsem prožívala u televizní obrazovky 
televize „NOE“ zanechala na dlouho krásné vzpomínky.

Děkuji všem, kteří se o toto dobro organizačně přičinili. Zaplať jim všem Pán Bůh. Gertruda Luchová

HUDEBNÍ SKUPINA
 PAPRSKY

Třetí víkend v dubnu navštíví náš okres křesťanská 
hudební skupina Paprsky. Je to společenství zhruba 
40 mladých lidí, kteří pochází z celé Moravy. Jako 
skupina vznikli před 13 roky ve městě Odry. Hudební 
styl jejich písní je různorodý, avšak cíl je stalé stejný. 
Tak jak slunce svými paprsky rozdává lidem světlo 
a teplo, tak i oni chtějí rozdávat a to lásku, radost a 
pokoj.

Pro naši obec není tato skupina neznámou, již 
nás navštívila v červnu roku 2006. Letos v dubnu 
bude naše obec pro tuto skupinu celovíkendovým 
útočištěm. V sobotu 17. dubna budou mít koncert 
ve Velkých Hošticích v kostele sv. Jana Křtitele a 
v neděli 18. dubna ve 14:30 uspořádají koncert v 
našem kostele sv. Kateřiny Alexandrijské. Vstupné 
na jejich koncert je dobrovolné. Bližší informace se 
dozvíte na plakátech, které budou umístěny v naší 
obci a na internetových stránkách www.paprsky.cz 
Koncert této skupiny bude jistě nejen duchovním 
zážitkem, a proto jste všichni srdečně zváni. LT
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PRAVÁ SIESTA V OBCI
Ochotnický divadelní soubor SIESTA přijal 

pozvání Obecního úřadu ve Štěpánkovicích, aby zde 
představili muzikálovou parodiii na hrdiny divokého 
západu slavného apačského náčelníka Winnetoua a 
„Oldy Šetrného“ (Old Shatterhand) a další hrdiny. 
Divoký západ to opravdu byl. Vyprodané hlediště 
burácelo smíchy , avšak našli se i takoví, kterým do 
smíchu moc nebylo. Většina však byla s prožitým 
večerem spokojena, lidé odcházeli s úsměvem a s 
dobrou náladou.

 Je fajn, že se najdou lidé, kteří si sami ze sebe 
dokáží dělat legraci a ještě navíc baví celé publikum. 
V jádru byli všichni spokojeni a děkujeme všem 
hercům za milé pobavení. V souboru také úspěšně 
vystupuje rodák ze Štěpánkovic Jenda Harazim, 
kterému přejeme hodně dalších velkých rolí. MT

KŘEST NOVÉHO CD – KOLEDOVÁNÍ SE ŠTĚPÁNKEM
V pondělí 21.12. 2009 proběhl v kostele sv. Kateřiny ve 

Štěpánkovicích již tradiční vánoční koncert pěveckého sboru 
Štěpánek, letos spojený s křtem vánočního CD s názvem „Koledování 
se Štěpánkem“. Přestože se koncert konal v tak neobvyklý den, jako 
bylo pondělí, kostel, včetně kůru, byl zcela zaplněn.

Začátek koncertu patřil dvěma novým písním, chorálu „ A na zemi 
upokojení“, za jehož zpěvu děti nastupovaly, a skladbě Boba Chilcotta 
„ Laugh, Kookabura!“ Poté si mohli diváci poslechnout některé písně 
z druhé části nově natočeného CD.

Následoval křest CD, kterého se ujali mladí štěpánkovičtí hudebníci 
Jakub Žídek a Marie Čížková. Své vystoupení završili duetem s 
doprovodem klavíru I am going´ up yonder, za což sklidili právem 
veliký obdiv.

V druhé části koncertu zazněly koledy a písně vánoční. Kromě sborového zpěvu se velmi vydařila také všechna sóla a instrumentální 
doprovody, proto si myslím, že diváci mohli být nadmíru spokojeni. V závěru dostali všichni přítomní možnost zazpívat si koledu „Jak jsi 
krásné neviňátko“, společně se Štěpánkem.

Dárkem všem přítomným byla závěrečná píseň Hallelujah, kterou svým sólem ozdobila, mimo Štěpánkovice nejznámější odchovankyně 
Štěpánku, Marie Čížková. Všichni zpěváci podali úctyhodný výkon, za nějž byli odměněni bouřlivým potleskem.

A přestože bylo v kostele velmi čerstvo, příjemná atmosféra koncertu všechny rozehřála natolik, že se zdálo, jako by se nikomu domů 
do tepla ani nechtělo. AA

DON QUIJOTE DIVÁKY ROZESMÁL
Vynikající komedie Don Quijote de la Macha v podání Divadla Klauniky z Brna 

přilákala řadu lidí.
Svérázné představení se rozjelo v sobotu chvíli po 17. hodině. Sál kulturního 

domu ve Štěpánkovicích byl téměř zaplněn. „Čekali jsme zájem menší , tudíž jsme s 
návštěvností spokojeni.“ řekl starosta obce Bernard Halfar. Před diváky předstoupili 
přes dva metry vysoký profesor španělského jazyka a literatury a 120ti kilogramová 
Ancha, pracující jako vychovatelka na kominickém internátě v Brně, v kostýmech 
Dona Quijota a Sancho Panzy. Jako žactvo jim skvěle posloužilo přítomné publikum. 
Nic netušící návštěvníci se tak sami stali aktéry představení, které se neslo v duchu 
legrácek , slovních hříček a rozverné zábavy. Občas ovšem zazněly i vtipy, které 
nebyly moc vhodné pro dětské uši. Celá inscenace tak působila dojmem, jako by 
vznikla momentálně před zraky a za aktivní spolupráce diváků. Tato didaktická 
klauniáda v sobě nezapřela režijní „rukopis“ pana Bolka Polívky. V hlavní roli 
se představil přední světový chůdoherec Lennoire Montaine, roli Anchy (Sancho 
Panzy) skvěle ztvárnila Libuše Kvašná. „Toto představení se hraje již přes dvacet let, 
viděli jej diváci po celé republice, ale také v řadě evropských zemí jako například 
Slovensko, Ukrajina,či Španělsko,“ prozradila Kvašná a dodala: „Do určité míry je 
to improvizace. Hlavní linka představení je sice daná, ale záleží také na divácích, 
jak bude vypadat.“ Hlasitý a častý smích ozývající se z hlediště byl důkazem, že 
vše funguje tak jak má a lidé se dobře baví. „Představení se mi líbilo, bylo veselé. 
Hezké zpříjemnění večera. Pouze mě překvapilo, že hrají jen dva herci a zapojení 
samotných diváků. Očekávala jsem spíše klasickou činohru.“ sdělila své dojmy 
studentka Monika Stošková z Ostravy.Našly se ovšem i nepříliš lichotivé ohlasy. 
Jeden takový měla i Anna Hartošová, prodavačka ze Štěpánkovic : „Nelíbilo se mi 
to, smála jsem se jen vystoupení účinkujících z hlediště. 

Zdroj : Týdeník Opavsko (bos)

POTULNÁ POHÁDKOVÁ
ZEMĚ V KNIHOVNĚ

 A dočkali jsme se! Po skoro roce a půl svého putování navštívila naši knihovnu Potulná pohádková 
země. Výstava je plná krásných loutek skřítků, čarodějnic, elfů, rarášků. Loutky byly vytvořeny podle 
návrhů paní malířky a spisovatelky Vítězslavy Klimtové. 

Na výstavu se přišlo podívat spoustu dětí, ale i dospěláků. Přišla se podívat mateřská škola a nižší 
stupeň ZŠ ve Štěpánkovicích a přijely k nám také děti z mateřské školky v Rohově, což je vesnička 
nedaleko Štěpánkovic. Všechny děti byly z loutek nadšené, moc se jim líbily i příběhy o těchto ohrožených 
strašidlech! Mnohé z nich se přihlásily do klubu ohrožených strašidel, vymyslely si, jakým strašidlem touží 
být, měly mu vymyslet jméno a také, kde bude působit a někdy také strašit. 

Paní učitelky také s dětmi nakreslí obrázky skřítků, které děti viděli na výstavě. Pevně doufáme, že se 
jim obrázky povedou. MT
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MAŠKARNÍ PLES PRO DOSPĚLÉ V TĚLOCVIČNĚ
V sobotu 13. 2. 2010 se v tělocvičně základní školy konal I. ročník 

maškarního plesu. Na organizaci tohoto plesu se podílelo Sdružení 
rodičů při Základní škole a TJ Sokol Štěpánkovice. Sdružení rodičů ve 
spolupráci s vedením školy se postaralo o zázemí konání plesu. Zástupci 
sokola zajistili hudební doprovod. K tanci a poslechu hrálo duo diskžokejů 
z rádia Hellax. 

Pořadatelé si pro účastníky přichystali několik vystoupení, spolehlivou 
obsluhu (jak jinak než maskovanou) a samozřejmě bohatou tombolu. 

Jako první se představily žákyně deváté třídy naší základní školy 
s tanečním vystoupením v rytmu country. V průběhu druhé pauzy 
následovalo vystoupení žákyň osmé třídy. Ty si připravily velmi energické 
vystoupení na melodii Michaela Jaksona – Thriller. 

Nezávislá a nekompromisní porota dostala nelehký úkol. Musela 
vyhodnotit trojici nejlepších masek. Porotci to neměli vůbec jednoduché. 
V tomto prvním ročníku nakonec dostali přednost skupinové masky. 
3.místo – Sněhurka a sedm trpaslíků, 2.místo – teletabís. Vítěz však může 

být jenom jeden. Na 1.místě se umístila tlupa zbojníků ze Šervůdu. Nejlepší masky byli oceněny drobnými cenami.
Po tomto ocenění následoval zlatý hřeb večera. Jako hlavní host přijel Jiří Koběrský, který naživo a za plného parketu zazpíval známé 

melodie z Českých muzikálů. Těsně před půlnocí přišlo na řadu losování velmi zajímavé tomboly. Pokud vím, tak pouze 2 lidé z celého 
sálu odešli bez nějaké hodnotné ceny.

Po losování už následovala volná zábava až do ranních hodin. Dle vyjádření většiny hostů se ples nadmíru podařil. Dali jsme zdravý 
základ nové tradici. Myslím, že již teď někteří přemýšlejí, v jaké masce půjdou na další ples. Vy, co jste tam nebyli, můžete navštívit webové 
stránky obce Štěpánkovice a podívat se na fotogalerii z celého plesu. Martin Kurka 

BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘE
Obecní knihovna Štěpánkovice se zapojila do nultého ročníku 

Březen – měsíc čtenáře, který vyhlásila Národní knihovna Praha. 
Připravili jsme pro čtenáře ale i nečtenáře několik zajímavých 
akcí.

10. března navštívila naši knihovnu v dopoledních hodinách 
Miss Europe 1995 paní Monika Žídková, která předčítala dětem 
ze ZŠ Štěpánkovice. Pro dospělé se pak konalo večerní čtení 
kriminálních příběhů s ochutnávkou exotických čajů. 

Dále pak proběhne 26. března již tradiční Noc s Andersenem, 
na kterou se děti už moc těší. 

Pro seniory je připraveno „Čtení dětí a mládeže našim 
seniorům“, kdy děti budou číst různé příběhy a básně v naší rodné 
řeči „prajzštině“ přítomným seniorům. A jako překvapení přivítáme 
milého hosta.  MT

VELIKONOČNÍ TLACHÁNÍ 
V pondělí 22. března v 17.00 hodin se budou konat v Obecní 

knihovně ve Štěpánkovicích již tradiční „Velikonoční tlachy“. 
Budou se zdobit vajíčka netradičním způsobem, dozvíte se, jak se 
slaví velikonoční svátky ve světě, bude i malé občerstvení. Těší se 
na vás naše knihovna!  MT

SV. VALENTÝN V KNIHOVNĚ
V knihovně jsme 

uspořádali zajímavý 
výtvarný workshop ke 
sv.Valentýnu. Vyráběly 
se krásné gelové svíčky, 
které si jistě účastníci 
dílny společně se svými 
miláčky v neděli 14. 
února rozsvítí a zářivě 
oslaví tento svátek 
zamilovaných. Šikovných 

žen, ale i dívek, se sešlo celkem 25 a při výrobě vonných svíček byla 
nálada velice příjemná. Dokonce některé přinesly výborné koláčky , 
jejichž recept přikládáme. Jsou opravdu moc dobré! MT

Recept:
Ořechové placičky
350 g hladké mouky
200 g másla
170 g vlašských ořechů
100 g cukr moučka
1 žloutek
Asi 2dcl mléka

Postup:
Ořechy namočíme v mléce 
na 24 hodin, vypracujeme 
těsto a pak scedíme ořechy a 
zapracujeme do těsta, uděláme 
válečky, dáme na 2 hodiny 
odpočinout, krájíme kolečka a 
pečeme 10 min při 180 C°. 

BIBLIOWEB 2010
Obecní knihovna 

se zapojila do soutěže 
o nejlepší biblioweb 
(knihovnický web) 

v roce 2010. Hlasování se může zúčastnit i veřejnost, 
a to na stránkách soutěže o nejlepší knihovnickou 
prezentaci na Internetu - BiblioWeb 2010.

Pokud se vám stránky štěpánkovické knihovny 
líbí, budeme rádi, když věnujete naší knihovně hlas. 
Hlasování probíhá až do 21. března 2010. Děkujeme.

Odkaz naleznete na nových internetovách stránkách 
obecní knihovny: http://knihovna.stepankovice.cz

MAŠKARNÍ PLES KLUBU MAMINEK
V neděli 31. ledna byl krásný 

zimní, zasněžený den. Maminky, 
jakmile se jejich děti probudily z 
odpoledního spánku, oblékly své 
ratolesti do převleků pohádkových 
bytostí a zvířátek. Pak se vydali na 
procházku na Obecní úřad, kde je již 
očekávali trpaslíci. Děti si s trpaslíky 
zazpívaly, zatančily, zarecitovaly a 

plnily různé úkoly. Na konci celého dění netrpělivě čekaly, zda se jejich los vylosuje 
a můžou si jít pro krásnou cenu do tomboly. Toto krásné zimní pozdní odpoledne pro 
ty nejmenší děti připravil Klub maminek. JK
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HASIČSKÝ PLES
Sbor dobrovolných hasičů ve 

Štěpánkovicích uspořádal 16. ledna 
,,Tradiční hasičský ples“ v sále 
Hospody na statku. O oblíbenosti 
této tradiční akce svědčí to, 
že lístky na ples byly dopředu 
beznadějně vyprodané. K poslechu 
a tanci hrála skupina Binar. Byla 
připravena bohatá tombola se 
spoustou cen. Poděkování patří 
všem sponzorům, bez kterých by 
se tento ples neuskutečnil. MO

SPOLEČENSKÝ PLES SRPŠ

 Ani sněhová kalamita, která každoročně provází 
ples sdružení rodičů, neodradila hosty od cesty do 
Bolatic. V místním kulturním domě se v pátek 8.1.2010 
konal již tradiční společenský ples. Konal se již tradiční 
Společenský ples Sdružení rodičů a přátel školy při ZŠ 
a MŠ ve Štěpánkovicích. Jako každý rok, tak i letos, 
jsme naplnili celý sál.

 Ples byl zpestřen tanečním vystoupením juniorských 
mistrů České republiky v latinskoamerických tancích. 
Dva taneční páry předvedly plnému sálu své nejlepší 
tance. Po hlasitém aplausu se účinkující museli ještě 
vrátit a dát malý přídavek.

 Přes velmi špatnou dobu pro sponzorství se nám 
podařilo naplnit tombolu hodnotnými cenami. Hlavní 
lákadlo LCD televizor byl nemalý důvod, proč si koupit 
losy a zkusit štěstí. 

 Celým plesem se nesla velmi přátelská a pohodová 
nálada. Skvělá hudba nabídla paletu všech možných 
žánrů. Taneční parket byl vždy plný tanečníků.

 Skvělá tradice byla zachována a již teď se těšíme 
na další ročník.

PLESOVÁ SEZÓNA 2010
Plesová sezóna ve Štěpánkovicích, která začala již tradičně v lednu, byla letos 

velmi pestrá a ze široké škály nabídky si jistě vybral každý tancemilovný člověk. 
Letošní sezónu zahájilo 8. ledna sdružení rodičů a přátel školy společenským plesem 
v Bolaticích, poté 16. ledna Svaz dobrovolných hasičů pořádal Hasičský ples v sále 
Hospody na Statku a Svaz zahrádkářů v areálu U vrby pozval 30. ledna na ples 
zahrádkářský.

Hned na druhý den 31.ledna klub maminek pozval ty nejmenší děti na maškarní 
ples do zasedací místnosti OÚ Štěpánkovice . V pátek 5. února v sále Na statku proběhl 
ples volejbalistů, v sobotu 6. února se uskutečnil rybářský ples v hospodě Na hřišti a 
nabitý víkend zakončil v neděli 7.února maškarní ples základní školy ve spolupráci 
se SRPŠ pro rodiče a děti nižších ročníků v tělocvičně ZŠ. Rovněž mateřská školka 
připravila pro děti ve svých odděleních ve dnech 9. a 10. února maškarní plesy.

Následující týden se konaly hned dva plesy v jeden den a to v sobotu 13. února v 
tělocvičně ZŠ maškarní ples pro dospělé pořádaný sdružením rodičů a přátel školy ve 
spolupráci s TJ Sokol a v hospodě Na statku společenský ples pořádaný turistickým 
spolkem HITA. Sezónu zakončil 20. února Maškarní ples pro děti v Hospodě na 
Hřišti.

Příští rok snad skončí rekonstrukce sálu U Hoňka a plesy pořádané Štěpánkovicemi 
se nebudou muset konat v sousedních obcích a v provizorních prostorách.  VW

Ahoj, čau, nazdárek, tak 
přivítaly moderátorky v kostýmu 
Polárky a Večernice děti na 
nedělním maškarním plese 7.února 
ve 14:30 v naší základní škole. 

V letošním roce paní 
učitelky připravily společně s 
dětmi ve výtvarných výchovách 
výzdobu na téma ,,Vesmír“.V 
prostorách tělocvičny se vznášeli 

mimozemšťané z různých 
galaxií, kosmonauti, planety, 
souhvězdí, raketoplány, 
vesmírné koráby. Večernice 
prověřila, zda děti 
dovedou počítat do deseti 
a zpět. Společnými silami 
s celým naplněným sálem 
odstartovala ,,Vesmírný rej“. 

V úvodu programu 
nechyběla přehlídka masek, 

které byly opět nádherné, úžasné, 
skvělé. Děti se vydováděly na 
tanečním parketě a při soutěžích s 
vesmírnou tématikou. Diváci mohli 
spatřit a povzbuzovat soutěžící 
při slalomu vesmírnou dráhou, 
chytání padajících hvězd, výletu 
do mezihvězdného prostoru, skoku 
z planety na planetu a hledání 
souhvězdí. Všichni soutěžící byli 
odměněni sladkou odměnou. 

Manekýnky z CVČ v Kravařích 
předvedly, co se nyní nosí v 
galaktickém prostoru do postýlek, 
na večírek a co bude cool v létě 
u vody. Velký potlesk sklidily za 

své vystoupení mažoretky, které si 
připravily dvě taneční vystoupení. 

Pro utančené a hladové 
návštěvníky připravilo Sdružení 
rodičů bohaté občerstvení. Pak 
již všichni netrpělivě očekávali 
losování tomboly. 

Stalo se již tradicí, že výzdoba 
maškarního plesu se nese v duchu 
zvoleného tématu. 

V předchozích letech to 
například bylo v cirkuse, vodní 
svět, na pouti, džungle, v pohádce. 

A tak se jistě všichni těšíme, 
jaké téma a překvapení přinese 
příští maškarní ples. 

MAŠKARNÍ KARNEVAL V MŠ
 Ve dnech 9. a 10. února bylo v naší školce veselo. Pořádaly se zde 

maškarní plesy. 
Děti se už nemohly dočkat,až si obléknou kostýmy a pořádně to 

roztočí „na tančním parketu“.
To se pak tancovalo! Berušky,víly, princezny, mušketýr, vodník, Bílá 

paní , Sněhurka, pirát, indián a mnohé jiné pohádkové bytosti křepčily 
o sto šest. Na závěr plesu nechyběla bohatá tombola. Dopoledne nám 
rychle uběhlo a děti plné dojmů a zážitků se těšily domů. Děkujeme 
všem rodičům za hračky a příspěvky do tomboly.  /JŠ/

MAŠKARNÍ PLES PRVNÍHO STUPNĚ
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RECITAČNÍ SOUTĚŽ NA NAŠÍ ŠKOLE
Rok od roku větší účast, rok od roku lepší výkony... Tak by se dalo charakterizovat školní kolo recitační soutěže, probíhající každoročně v tomto 

předjarním období. Dá se říci, že letošní ročník provázel zcela mimořádný zájem soutěžících. Školní kolo je organizováno již mnoho let pravidelně 
ve spolupráci s pracovnicemi místní knihovny, v jejichž prostorách bylo také dne 2. března 2010 v odpoledních hodinách pořádáno. Stalo se tradicí, 
že výkony soutěžících přichází sledovat a podpořit i početné publikum z řad veřejnosti.

V jednotlivých kategoriích soutěžního klání předneslo své texty celkem 39 recitátorů. Velice silná a početně nejobsazenější byla tentokrát 
I. soutěžní kategorie (žáci 2. a 3. ročníku - nejmladší soutěžící), kde své recitátorské 
dovednosti ukázalo 13 soutěžících. 

Odborná porota, složená z učitelek naší školy a pracovnic knihovny, neměla tedy 
svá rozhodování nikterak jednoduchá. Ve všech kategoriích soutěžící podávali vynikající 
výkony a bojovali o co nejlepší umístění. Nakonec porota rozhodla takto:

V I. soutěžní kategorii (žáci 2. a 3. třídy) se umístili na 1. místě Kateřina Krčmová 
s básní Zabíjačka v Kotěhůlkách, 2. místo získali Ivo Gacík (báseň Malá zlatá rybka) 
Barbora Harasimová (báseň Klokanice a koťátko) a 3. místo obsadila Lenka Starečková 
(báseň Co zpívají hvězdy).

Ve II. soutěžní kategorii (žáci 4. a 5. ročníku) získala 1. místo – Hana Bolatzká s básní 
Lenoch, 2. místo obsadili Ondřej Lampa (báseň Píseň o loupežníkovi) a Nikola Grigarčíková 
(báseň Stránka ze sešitu) 3. místo Martina Wranová (báseň Království lenochů). 

 Ve III. soutěžní kategorii (žáci 6. a 7. tříd) zvítězila Veronika Baránková s prozaickým 
textem Jana Skácela Pitomá otázka, čili..., porota udělila dvě 2. místa - Petře Harasimové 
(báseň Byl jeden král ) a Lucii Stříbné (báseň Na hrady!), 3. místo získala Marie 
Hartmannová (báseň Jukel a hrom ). 

 Ve IV. soutěžní kategorii (8. a 9. ročník) udělila porota dvě první místa a to Lindě Vidové za vynikající přednes prozaického textu M. Viewegha 
Hujerová a Lence Minksové, která bravurně zvládla text s názvem On je fakt boží autorky L. Revnisonové. Druhé místo obsadila Veronika 
Kociánová (úryvek z knihy Nový měsíc - Záchrana Edwarda) a třetí místo si oprávněně zasloužili a zároveň krásnou a vtipnou tečku za celou 
soutěží udělali recitátoři z 9. ročníku Jiří Vašák a Lukáš Műhr s básní M. Kratochvíla Deset malých Bohoušků. 

Soutěžící byli odměněni pamětními listy, diplomy a drobnými upomínkovými předměty. Soutěžící, kteří ve školním kole obsadili první a druhá 
místa, budou naši školu reprezentovat na okrskovém kole v Kravařích, které se uskuteční dne 4. 3. 2010. Nezbývá než jim popřát mnoho štěstí.  L.S.

DALŠÍ VÍTĚZSTVÍ !!!
Jestliže jsme Vás v loňském roce informovali 

o opětovném vítězství našeho žáka v okresní 
soutěži fyzikální olympiády, pak je naší nesmírnou 
radostí vyzvednout skutečnost, že naši školu 
také navštěvuje nejlepší angličtinář okresu. 5. 2. 
2010 proběhlo okresní kolo Olympiády v jazyce 
anglickém, a to v sídle opavské jazykové školy 
Helen Doron Early English, kde náš žák David 
Hemzal získal 68 bodů a s obrovským náskokem 
pěti bodů se stal suverénním vítězem tohoto kola. 
Věříme, že ho um a štěstěna neopustí ani v kole 
krajském.

Za Davidovu přípravu patří poděkování paní 
učitelce Marii Kasášové. BLAHOPŘEJEME !!!

DALŠÍ ÚSPĚCH !!!
Na jiném místě zpravodaje jste se jistě dozvěděli o 

vítězství v okresním kole olympiády v jazyce anglickém. 
Jsme rádi, že můžeme oznámit, že se nejedná o úspěch 
ojedinělý. 

Dne 27. 1. 2010 se 
konalo také okresní kolo 
v matematické olympiádě, 
kde v kategorii pátých tříd 
obsadil skvělé 3. místo 
náš žák Matěj Bezděk. 
Za Matějovu přípravu 
patří poděkování paní 
učitelce Mgr. Evě Šubové. 
BLAHOPŘEJEME !!!

VELKÉ ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE 
Po vydařeném nedělním maškarním bále, pořádaném pro naše nejmenší žáčky, 

jsme se pro naše odrostlejší svěřence rozhodli letos maškarní ples uspořádat 
poněkud jinou formou, než tomu bylo doposud. Zavrhli jsme pořádání klasického 
maškarního reje, neboť v několika minulých letech už tancování v maskách tyto 
starší děti příliš nelákalo. 

Hlavní náplní letošního Velkého zábavného odpoledne, které za vydatného 
zájmu dětí z vyššího stupně začalo v pondělí 8.2. v 16 hodin v tělocvičně základní 
školy, byla spousta tanečních vystoupení, scének, soutěží a her, při nichž zástupci 
jednotlivých tříd bavili své vrstevníky. Vynikající výkon podaly nejen moderátorky 
celé akce Linda Vidová, Barbora Lampová a Vendula Wranová (všechny z 8. 
B třídy), ale i ostatní účinkující. Velice pěkné vystoupení předvedly žákyně 9. 
ročníku (country tanec). Vtipný byl taneček dětí ze 6. ročníku, v němž děvčata 
tančila v dresech fotbalistů a chlapci jako krásné roztleskávačky v parukách a s 
třásněmi. Součástí programu byla i obměna televizní vědomostní hry Věříš si (7. 
ročník), spousta legračních her pro vytvořená družstva, scénka Drbny ze Superstar. 
Krásným vyvrcholením celého programu bylo taneční vystoupení děvčat z 8. 

ročníku na píseň Thriller od M. Jacksona. Nutno dodat, že dívky podaly výkon profesionálních tanečnic. 
Děti se nejen skvěle bavily, ale domů si s sebou odnášely i řadu výher z uspořádané tomboly, do níž přispělo cenami Sdružení rodičů, dětí a 

přátel školy. To se také dětem postaralo o bohaté občerstvení. Celé pondělní odpoledne bylo zakončeno diskotékou, kde hudbu z reproduktorů 
pouštěli bývalí žáci naší školy. Děti odcházely domů ve večerních hodinách spokojené a plné zážitků. L.S.
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OPAVSKÝ SKŘIVAN

10. 2. 2010 proběhlo školní kolo soutěže lidových 
písní „Opavský skřivánek“. Zúčastnilo se celkem 15 
dětí v 5ti věkových kategoriích. V každé kategorii 
vítěz obdržel věcnou cenu.

První kategorii vyhrála Vanessa Krištofová z 1. 
třídy. V druhé kategorii si vyzpívala 1. místo Lenka 
Starečková z 2. třídy. V třetí kategorii se umístila 
Marie Volná z 5. třídy, z čtvrté kategorie porota vybrala 
Kateřinu Langrovou z 6. třídy a v páté kategorii 
zvítězila Veronika Volná z 8. třídy. 

Poslední tři zmíněné dívky porota vybrala k 
reprezentaci naší školy do okresního kola do Opavy. 
Věříme, že zazpívají stejně tak dobře, ne-li lépe a 
umístí se na předních příčkách okresního kola. Na 
regulérnost soutěže dohlížela čtyřčlenná porota: Mgr. 
Marcela Katolická, Mgr. František Petetrek, Mgr. 
Gabriela Langrová a Sylva Lacková. Porota hodnotila 
nejen hlasový projev, ale i celkové vystupování.

JINÝ SVĚT II. NA ALBERTOVCI
V sobotu 5. prosince 2009 se 

naše škola podílela na předvánoční 
charitativní akci, která proběhla v 
prostorách Galerie na Albertovci. 
Vernisáž prodejní výstavy výrobků 
z Chráněné dílny Vlaštovičky, prací 
Stacionáře Mraveneček v Opavě, 
výtvarných a slohových děl žáků ZŠ 
Štěpánkovice zahájili paní Hájková, 
co by garant, a organizátor výstavy 
pan Minařík.

Na předvánoční atmosféře celé 
akce se společně podíleli svým 
vystoupením nevidomý recitátor Petr Koriandr a náš dětský pěvecký soubor Štěpánek, 
který pod taktovkou Mgr. Antlové zpíval koledy ze svého nově natočeného CD.

Výtěžek 3 170,-Kč z prodeje výrobků našich žáků šel na konto Chráněné dílny 
Vlaštovičky.

Je potěšitelné, že učitelé a žáci naší základní školy svým vystoupením a svými 
výrobky alespoň trochu v této předvánoční době pomohli našim handicapovaným 
spoluobčanům.

VÁNOČNÍ VÝSTAVA
Koncem listopadu uspořádali místní 

zahrádkáři ve svém areálu Vánoční 
výstavu. Mohli jsme na ní obdivovat 
originální ,,Betlémy“, nádherné ozdoby, 
krajky aj. Potěšilo nás, že se líbily i práce 
našich dětí a učitelek z naší mateřské 
školy. Snad byly inspirací pro volný čas 
ostatním návštěvníkům. Těšíme se na další 
spolupráci se zahrádkáři. /JŠ/

MIKULÁŠ V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Dne 4.12.2009 proběhla v MŠ Mikulášská nadílka. Do všech tříd 

zavítal Mikuláš s čertem a andělem.Ve své kouzelné knize měl zapsány 
všechny dobré i špatné skutky dětí. To se někteří velmi divili, co vše 
o nich Mikuláš ví a taky se trochu báli. Po slibu, že se polepší, každý 
obdržel balík plný sladkostí. 

Nejstarší děti ze třídy ,,Kuřátek“ nacvičili ,,Čertovskou pohádku“, 
kterou pak zahrály dětem v mateřské škole i svým rodičům. Při 
nacvičování jsme zažili mnoho legrace a určitě budeme na malé čertíky 
dlouho vzpomínat.

Děkujeme maminkám za poskytnuté oblečení k výrobě čertovských 
kostýmů a pak hlavně pí. Janě Stromské a Vandě Burdové za pomoc při 
organizaci Mikulášské nadílky. /JŠ/

VÁNOCE V MATEŘSKÉ ŠKOLE
 Na vánoční svátky se všichni těšili již od začátku prosince. Paní učitelky 

seznamovaly děti s vánočními tradicemi, předčítaly vánoční příběhy, učily 
básně a koledy. Vyzdobily třídy a šatny krásnými dětskými výrobky.

Když nastal velký den – Vánoční nadílka – všichni nedočkavě pospíchali ke 
stromečku. Co asi Ježíšek přinesl? Bylo toho opravdu hodně. Děti se radovaly 
ze stavebnic, panenek, hradů, kovbojů, kadeřnických setů apod. 

Také letos jsme v naší školce připravili pro rodiče vánoční besídky, na 
kterých se děti pochlubily svými dovednostmi. Spolu s rodiči si zazpívaly 
koledy, vyrobily betlém (ve třídě Kuřátek) nebo ozdobné papírové řetězy (ve 
třídě Sluníček). Děti z Berušek zase předvedly to, co se naučily od začátku 
školního roku. Na závěr všichni ochutnávali domácí cukroví, pili čaj a kávu. 
Dospělí si povídali, děti hrály a nikomu se nechtělo domů. Přejeme všem hodně 
štěstí, zdraví po celý rok. /JŠ/ 
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65. VÝROČÍ UKONČENÍ II. SVĚTOVÉ VÁLKY V NAŠÍ OBCI

Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
(P ř íspěvky,  námě ty,  úspěchy,  poděkování  nebo chystáte  akci  pro spoluobčany …)

Podklady můžete  zaslat  e-mailem na adresu zpravodaj@stepankovice.cz ,
 donést  do obecní  knihovny,  nebo zaslat  poštou na adresu OÚ Štěpánkovice .

Značka:  ZPRAVODAJ .

ZÁPIS DO MŠ ŠTĚPÁNKOVICE
Vedoucí učitelka MŠ Štěpánkovice oznamuje ,že v úterý 23. března 2010 v době od 7.30 do 

15.00 hodin proběhne v budově mateřské školy ve třídě „Jablíček“ „Zápis dětí do MŠ pro školní 
rok 2010/2011“.

K zápisu se dostaví všechny nové děti ve věku od 3 do 6 let a také děti ve věku 3 let, které budou 
docházet do mateřské školy pouze na 4 hodiny denně a jejichž matky budou pobírat rodičovský 
příspěvek. S sebou si vezměte rodný list dítěte a občanský průkaz zákonného zástupce.

KRITÉRIA PRO PŘIJETÍ DÍTĚTE DO MŠ PRO ŠKOLNÍ ROK 2009/2010
1.  děti, které jsou zdravotně způsobilé dle zákona 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví  

(řádné očkování dítěte)
2.  děti v posledním roce před nástupem do ZŠ a děti s odkladem školní docházky
3.  děti přihlášené k celodenní docházce
4.  děti s trvalým pobytem ve Štěpánkovicích
5.  děti od 4 let s celodenní docházkou
6.  děti obou zaměstnaných rodičů
7.  sourozenci dětí docházejících do MŠ
8.  děti mladší 4 let s celodenní docházkou, kdy je matka na mateřské dovolené s druhým 

dítětem
9.  děti se sociálních rodin, kde je více jak 4 děti
10.  děti zaměstnaných rodičů od 3 let, jsou-li schopny přijímat předškolní vzdělávání a jsou 

sociálně zralé a samostatné
Při rozhodování o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v MŠ bude ředitelka brát v úvahu 

důležitost kritérií ve výše uvedeném pořadí 1 – 10 .
 V případě, že vyhodnocení kritérií bude stejné u více uchazečů než je maximální kapacita 

počtu přijímaných dětí, rozhoduje o přijetí dítěte věk dítěte.
Telefonní kontakt pro případné dotazy: Ivana Lihotská, 553 609 962 
Těšíme se na Vás

V pátek 16. dubna si připomeneme 65. výročí ukončení II. světové 
války v naší obci. Je naší morální povinností při této příležitosti vzdát 
poctu desítkám miliónů obětí této světové katastrofy i těm téměř dvěma 
a půl stovkám zahynuvším v polovině dubna roku 1945 v katastru naší 
obce – sovětských a československých vojáků i civilních občanů.

Náš spoluobčan a pamětník pan Emerich Kurka před léty 
vzpomínal:

„15. dubna 1945 byla Sovětská armáda jen deset kilometrů od 
obce. Němci ustupovali a zanechávali za sebou obrovské požáry, 
především zemědělských usedlostí. Na druhý den ráno se objevily 
první sovětské hlídky. V pět hodin byla část obce osvobozena a večer 
byly Štěpánkovice osvobozeny celé. Rudá armáda pak postupovala v 
rámci Ostravské operace směrem na Kravaře, Hrabyň a Ostravu. Tím 
se bojová fronta od obce vzdálila a nastal klid.

Během osvobozovacích bojů zahynulo v katastru obce celkem 
226 sovětských vojáků, z toho 7 důstojníků, 3 českoslovenští tankisté 
a 15 civilních obyvatel.

Rovněž ztráty na budovách byly velké. Bylo úplně zničeno 80 
objektů, těžce poškozeno 40 usedlostí, dalších 300 objektů bylo 
zničeno částečně. Těžce byla poškozena škola v obci i v osadě 
Svoboda, požární zbrojnice, kostel, kanalizace, byly zničeny vozovky. 
Celková škoda činila 28 000 000 korun.

V bojových akcích Ostravské operace sehrála významnou úlohu 
spolu s Rudou armádou I. čs. samostatná tanková brigáda pod 
vedením Vladimíra Janko.

V katastru obce Štěpánkovic se na nějakou dobu zdrželi i 
A. I. Jeremenko, Kl. Gottwald, L. Svoboda a Vl. Janko, kteří v 
blízkosti obce osobně řídili boje Ostravské operace. V Albertovci 
byla zřízena opravna tanků I. československé samostatné tankové 
brigády.“

K tomu snad už není mnoho co dodávat. Snad jenom to, že ty 
hrůzy a oběti války byly a stále jsou varující! Je nutno si je opět a 
opět připomínat, aby se nemohly už nikdy opakovat!

  JZ

Navštivte nové internetové stránky 
obecní knihovy na adrese:

Knihovna se zapojila do soutěže o 
nejlepší biblioweb (knihovnický web) 
v roce 2010. Pokud se vám stránky 
štěpánkovické knihovny líbí, budeme 
rádi, když věnujete naší knihovně hlas. 
Odkaz naleznate na internetových 
stránkách knihovny.

Veselé velikonoční svátky

Vám přejí zaměstnanci

 Obecního úřadu Štěpánkovice


